
RIKSDAGENS PROTOKOLL
1906. Första Kammaren. N:o 31.

Lördagen den 31 mars, f. in.

Kammaren sammanträdde kl. 11 f. m.

Herr statsrådet Skiner aflämnade Kungl. Maj:ts nedannämda 
nådiga propositioner till Riksdagen:

l:o) angående anskaffande af eldsläckningsmateriel för eu del 
kustfästningar och kustpositioner;

2:o) angående bidrag till bestridande af kostnaderna för den 
elfte internationella geologiska kongressens hållande i Stockholm 
år 1910;

3:o) angående anordnande af en reservdepå för äldre arki- 
valier från de centrala ämbetsverken i hufvudstaden.

Justerades protokollet för den 24 i denna månad.

Föredrogs å nyo statsutskottets den 28 och 30 innevarande Angående 
mars bordlagda utlåtande n:o 64, i anledning af Kungl. Maj:ts*«%) af te
proposition till Riksdagen angående inköp af beskickningshus i 
Kristiania.

I en den 7 mars 1906 till Riksdagen aflåten, till statsutskottet 
för förberedande behandling remitterad proposition (n:o 71) hade 
Kungl. Maj:t med åberopande af bifogadt utdrag af statsrådsproto
kollet för nämnda dag föreslagit Riksdagen

dels att till inköp för svenska statens räkning af ett beskick
ningshus i Kristiania äfvensom för utförande af nödiga reparations
arbeten å detsamma å extra stat för år 1907 anvisa ett belopp af
200,000 kronor med rätt för Kungl. Maj:t att af tillgängliga medel 
låta under år 1906 utanordna berörda belopp;

dels ock att medgifva, att de årliga utgifterna för husets under
håll, onera m. m., i den mån de icke komme att betäckas af det 
hyresbelopp, som skulle af Kungl. Maj:ts minister i Kristiania till
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Angående svenska statsverket erläggas, finge bestridas af den utaf öfverskotten 
af 6e" å kronans egendom i Konstantinopel bildade fond och att öfver- 

i Kristiania skott å hyresbeloppet, sedan ofvanberörda årskostnader in. m. blifvit 
(Forts) betäckta, skulle ingå till nämnda fond.

Utskottet hade i föreliggande utlåtande på andragna skäl hem
ställt, »att Riksdagen måtte på det sätt bifalla Kungl. Maj:ts ifråga
varande framställning, att Riksdagen:

dels till inköp för svenska statens räkning af ett beskickningshus 
i Kristiania äfvensom för utförande af nödiga reparationsarbeten å 
detsamma å extra stat för år 1907 anvisar ett belopp af 175,000 
kronor med rätt för Kungl. Maj:t att af tillgängliga medel låta under 
år 1906 utanordna berörda belopp;

dels ock medgifver, att de årliga utgifterna för husets underhåll, 
onera m. m., i den mån de icke komma att betäckas af det hyres
belopp, som skall af Kungl. Maj:ts minister i Kristiania till svenska 
statsverket erläggas, må bestridas af den utaf öfverskotten å kronans 
egendom i Konstantinopel bildade fond, och att öfverskott å hyres
beloppet, sedan ofvanberörda årskostnader m. m. blifvit betäckta, 
skola ingå till nämnda fond.

Vid utlåtandet fanns reservation af gifven af herrar P. Pehr son, H. 
Andersson, A. Wiklund, L. Eriksson, G. Lindgren, C. J. Ödman och 
C. H. Wallentin, hvilka ansett, att utskottet bort föreslå, att Kungl. 
Maj:ts förevarande framställning icke måtte af Riksdagen bifallas.

Hen- von Möller: Jag ber om ursäkt, att jag icke kan känna
mig fullt öfvertygad af den blomstermålning, som blifvit framställd 
af envoyén i Kristiania, utrikesministern, arkitekten Lill jek vist och 
majoriteten af utskottets ledamöter.

Man säger här, att det skulle vara så ekonomiskt fördelaktigt 
att inköpa denna fastighet, hvaraf tomten skulle vara värd 185,000 
kronor efter 50 kronor per kvadratmeter, ehuru naturligtvis icke 
kan vara meningen, att svenska staten köper i afsikt att därmed 
göra ett geschäft. Dessutom är tomten belastad med servitut, som 
förbjuda dess utnyttjande. Talet om banken förefaller mig äfven 
egendomligt, hvilken af särskild artighet mot svenska staten skulle 
afhända sig ett hus, som är värdt en så hög summa, för så godt 
som ingenting. Jag ber om ursäkt, att jag icke har fullt förtroende 
för detta vackra tal.

Dessutom är det ju så, att detta utomordentliga hus, som är 
så förträffligt, skall rifvas ner, och arkitekten har beräknat, att 
kostnaden därför och för byggande af eu portvaktstuga m. m. skulle 
gå till 110,000 kronor, d. v. s. 110,000 kronor utöfver hvad själfva 
tomten skulle kosta, och detta, ehuru huset för närvarande rymmer 
tio rum. Jag tycker, att det skulle komma att kosta bra mycket,
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och det har äfven statsutskottet ansett, i det att det nedprutat den Angående 
begärda summan til! 175,000 kronor. Nu är man verkligen så litet inktf tf he' 
bortskämd här i Riksdagen med exakta kostnadsuppgifter, att jag 
icke vågar tro, att det kommer att stanna vid det beloppet, ty (Forts')
naturligtvis, när man rifvit ner detta förträffliga ruckel, som det ju ' '
trots allt tycks vara, kommer det att gå till afsevärdt högre belopp.
Envoyén säger, att »förvärfvandet för svenska statens räkning af 
ett beskickningshus i Kristiania skulle gifvetvis vara af den allra 
största betydelse. En sådan besittning skulle skänka den svenska 
beskickningen eu särskild karaktär i socialt afseende och gifva ke- 
skickningschefen en viss prestige, som i hans ställning vore af största 
nytta». Af dessa skäl har visserligen utrikesministern känt sig 
»fullkomligt öfvertygad», men dessa skäl öfvertyga icke mig. Jag 
både icke trott, att vår diplomatkår skulle verka genom stora 
våningar och magnifika middagar, eller att dess prestige var beroende 
af dylika saker, men jag måtte hafva misstagit mig, eftersom 
utrikesministern påstår motsatsen. Herrarna hafva samtliga läst 
dessa skäl, som för majoriteten inom utskottet varit afgörande, men 
herrarna finna också, hurusom Andra Kammarens reservanter icke 
funnit sig öfvertygade af sådana skäl, att det verkligen skulle vara 
nödvändigt att inköpa ett sådant hus. Af de skäl jag antydt 
yrkar jag bifall till reservationen.

Innan jag slutar, ber jag att en passant få nämna, att jag för 
någon tid sedan af en tidningsnotis fann, att svenska' sändebudet 
ämnade bevista kröningen i — jag vet icke riktigt hvad staden nu 
kallas, jag tror det var — Nidaros. Nog håller äfven jag på inter
nationell höflighet, men icke på, hvad jag skulle vilja kalla för -- 
något annat! Jag tycker sannerligen, att det skulle vara egendom
ligt, om den svenska kungen eller rättare sagdt den afsätta norska 
kungen skulle skicka en representant för att bevista sin efterträda
res kröning. Tycke och smak äro olika, men det tycker jag, att 
om nu envoyén skall inhysas i n:o 27 Incognitogatan i Kristiania, 
så må han stanna på Incognitogatan, eller också, om han reser till 
Nidaros, må han stanna ineognito på gatan.

Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena Trolle:
Hell kung!, propositionen upptager 100,000 kronor för inköp af 
själfva tomten och 100,000 kronor för ombyggnadskostnader, men 
därmed har ingalunda afsetts att åstadkomma ett ministerhotell i 
någon som helst stor stil, utan man har endast velat bereda mi
nistern en rymlig bostad och den öfriga beskickningen lokaler, som 
äro värdiga det land, som de skola representera.

Det har sagts, att byggnaden skulle bestå af 22 rum, men, 
mina herrar, man måste därifrån räkna för det första vindsrummen 
och för det andra lokalerna för kansliet, och då återstår det efter 
ursprungliga förslaget 12 rum, däraf lokal bör beredas för en ogift 
attaché, som möjligen kan komma att anställas vid beskickningen,
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eller eu kanslist. Då återstår det 11 rum för ministerns och hans 
familjs räkning. I ett främmande land, där barnen icke precis 
kunna gå i landets egna skolor, får man förutsätta, att lärare och 
lärarinnor måste anlitas, och då håller jag före, att rummenas antal 
icke är så öfverdrifvet stort. Det är icke alls meningen, såsom den 
siste ärade talaren sade, med detta hus, att man skall kunna genom 
stora middagar och tillställningar underlätta ministerns arbete, utan 
det är meningen, att man skall bereda honom en bostad, ty om 
han tvingas bo på ett hotell eller kanske utom staden, kan han 
icke i längden på tillbörligt sätt ägna sig åt sin tjänst.

Nu har utskottet föreslagit en nedsättning till 75,000 kr. från
100,000 kr. — icke 110,000 kr. —, som Kungl. Maj:t föreslagit. 
Den af utrikesdepartementet anlitade sakkunnige har, sedan vissa 
indragningar skett, kunnat tillstyrka dessa 75,000 kr., och vid sådant 
förhållande kan ju icke Kungl. Maj:t hafva något att däremot er
inra, men därigenom är också ombyggnaden inskränkt till det allra 
nödvändigaste.

Det har redan i protokollet vid föredragningen af den kungl. 
propositionen angående inköpande af ett beskickningshus i Kri
stiania påpekats, hvilka svårigheter som möta vid anskaffandet på 
hyresväg af bostäder i Kristiania. Våningarna i Kristiania äro i 
regeln för små för att lämpa sig till bostad åt eu minister och till 
kanslilokaler. Man skulle ju kunna tänka sig att sammanslå två 
eller flera våningar i samma hus, men det förutsätter kostnader, 
som naturligtvis man icke kan ålägga ministern att bestrida. Där
till kommer ju, att eu dylik åtgärd, antingen utgiften bestrides af 
ministern eller af statsverket, förutsätter en längre hyrestid, ty 
annars är det väl icke lönt att nedlägga kostnader därpå. Nu är 
emellertid förhållandet i Kristiania det, att husägarna icke vilja 
binda sig för någon längre tid, utan önska fria händer att, när ett 
gynnsamt tillfälle . yppar sig, kunna göra sig af med sin egendom. 
Såsom stöd för hvad jag nu anfört beträffande svårigheten att för
skaffa sig en våning vill jag nämna, att fyra främmande ministrar 
för närvarande äro bosatta i Kristiania, af hvilka två äro gifta och 
två ogifta. Af dessa två gifta har den ene afslutat köp af eu stor 
egendom, som tarf var eu mycket vidtomfattande ombyggnad; men 
som gifvetvis något längre tid måste åtgå, innan han får parla
mentets i det land han tillhör samtycke till inköpet af detta hus, 
har han för enskild räkning inköpt eu villa, som han bebor till dess.

Den andra af de gifta ministrarna har icke lyckats få något 
hus, men är nu, såvidt jag vet, betänkt på att föreslå sin regering 
att inköpa ett sådant. Han har varit spekulant på det hus, som 
nu här är föreslaget till inköp.

De båda ogifta ministrarna hafva förhyrt hvar och en sitt lilla 
hus, men äfven de hafva förklarat, att det mött de största svårig
heter.
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En annan sak, som äfven torde böra beaktas, är den, att i ett 
förhyrdt hus har man gifvetvis olägenhet af grannar, och jag tror, 
att det skulle vara en afsevärd fördel i detta fall att stå så isolerad 
som möjligt. Att uppskjuta det föreslagna inköpet af beskicknings- 
hus har Kungl. Maj:t redan af det skälet icke ansett tillrådligt, att 
ett dylikt uppskof med all sannolikhet skulle förorsaka, på grund 
af möjligen inträffande stegring i tomtprisen, ökade utgifter för det 
allmänna. Såsom saken nu ligger, torde man med temlig visshet 
kunna säga, att det föreslagna inköpet kan betecknas såsom en för 
staten förmånlig affär. Utgående från det värde, som den svenska 
arkitekten beräknat, skulle värdet af tomten ensam motsvara de 
utgifter, som svenska staten ikläder sig för inköp af tomten och 
husets ombyggnad. Därtill kommer, att ministern skall till stats
verket erlägga en viss hyra, om jag så får säga, för sin bostad, 
antingen detta består i en summa, som han erlägger, eller det består 
i motsvarande minskning af hans lön. Huru stort detta afdrag i 
den ena eller andra formen kommer att blifva, kan, såsom inhämtas 
af den kungl. propositionen, icke för tillfället exakt uppgifvas, men 
med säkerhet torde det icke komma att understiga fem ä sex tusen 
kronor. Det blir ungefär 3 % på hela anslagsbeloppet, och det är 
precis den procentsats, som Riksdagen fann lämplig, då fråga var 
om inköp af beskickningshus i Madrid för två år sedan.

Af den siste ärade talaren har yrkats bifall till reservanternas 
hemställan. Reservanternas hemställan går ut på underkännande 
af själfva den basis, på hvilken Kungl. Maj:ts proposition hvilar. 
De säga, att det icke är nödvändigt att inköpa ett beskickningshus 
i Kristiania och att kostnaderna icke stå i rimligt förhållande till 
ändamålet. Jag tror mig med det föregående hafva visat nödvän
digheten af att inköpa ett beskickningshus i Kristiania, Hvad som 
egentligen menas med att kostnaderna icke skulle motsvara ända
målet kan jag icke precis säga; men jag tror, att man kan påstå, 
att kostnaderna icke äro så kolossala, när man tager i betraktande 
värdet af egendomen. Hvad som föranledt mig föreslå Kungl. 
Maj:t att till Riksdagen framkomma med proposition i detta ämne 
har uteslutande varit hänsyn till tjänsten och icke till någonting 
annat, äfvensom hänsyn till det lands värdighet, som beskickningen 
i Kristiania skall representera.

Herr Lied berg: Då jag varit närvarande i utskottet vid slut
behandlingen af detta ärende och ställt mig på den sida, som yrkat 
afslag på den kungl. propositionen, anser jag det vara min skyl
dighet att yttra mig rörande de skäl, som för mig varit bestäm
mande.

Jag ber då i första rummet att få säga några ord rörande 
själfva inköpet af fastigheten. Vi hafva just hört af hans ex
cellens utrikesministern, liksom det äfven på flera ställen i den 
kungl. propositionen påvisas, att det skulle vara en synnerligt god
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Angående affär för svenska staten att göra detta inköp just nu; särskildt sedan 
inköp af fie-fieu svenska slottsarkitekten Lilljekvist rest till Kristiania samt under- 
i Kristiania. förhållandena och kunnat taxera upp ifrågavarande fastighet 

(Forts.) 1^ ett verkligt glänsande sätt, har saken framställts såsom synner
ligen fördelaktig. Jag kan för min del ej gå in på arkitekten Lillje- 
kvists åsikt i detta hänseende. Han skrifver, att han »för bedö
mande af värdet af egendomen sökt utröna gällande tomtpris och 
byggnadskostnader i Kristiania. Tomtpriset i trakten hade i regel 
utgjort cirka 50 kronor per kvadratmeter, ehuruväl vid exekutiva 
försäljningar priset varit lägre. Efter detta grundpris skulle tomten, 
cirka 3,700 kvadratmeter, representera ett värde af 185,000 kronor. 
Byggnaden, som vore utförd af tegel på granitgrund och bestode 
af tvenne våningar jämte goda källarutrymmen, skulle efter nu 
gällande låga byggnadsplats kosta lägst 70,000 kronor.» Att nuva
rande innehafvare af egendomen ville för den låga summan af
100,000 kronor försälja den, berodde på särskilda förhållanden. 
Efter denna redogörelse tycker man, att detta vore ett för staten 
synnerligt fördelaktigt förvärf, men tager man närmare reda på 
förhållandet, finner man, att byggnaderna äro brandförsäkrade för 
49,550 kronor och hela fastigheten taxerad till 86,000. Därtill 
kommer, att nuvarande ägare, norska kreditbanken, inropat fastig
heten på konkursauktion och nu försökt göra sig betäckt för sin 
fordran, samt att fastigheten stått outhyrd under tvenne år. Om 
det stannade vid denna inköpssumma jämte möjligtvis kostnaden 
för någon mindre, nödvändig förändring och tillbyggnad, tror jag, 
att ingen i statsutskottet eller kammaren haft någon invändning 
att gorå däremot, men så tillkommer till inköpssumman de i den 
kung]., propositionen ytterligare begärda 100,000 kronor till för
ändrad inredning och påbyggnad. Då det först säges om detta 
hus, att det tarfvade en så grundlig reparation, skulle man tro, att 
det vore ett ruckel, men här skrifves dock, att byggnaden vore af 
gedigen beskaffenhet och lämplig för det ifrågasatta ändamålet. 
Nu ville man emellertid hafva 100,000 kronor för att så godt som 
rifva ned detta präktiga hus. Utskottet har nu slutligen stannat 
vid en föreslagen reparationskostnad af 75,000 kronor, och när 
afdelningen inkom med detta förslag, utspann sig en diskussion, 
som resulterade i omröstning, hvarvid 13 röster afgåfvos för och 
10 emot förslaget. Eu ledamot från Andra Kammaren var från
varande. Gången af frågans behandling inom afdelningen var den 
följande: då propositionen inkom till afdelningen, hade denna att 
särskildt beakta, att enligt propositionens uttryckliga uppgift under- 
handlingarne om inköpet måste vara afslutade före den 1 april. 
Längre stode icke den norska banken vid sitt erbjudande. Afdel
ningen framlade förslag till utlåtande, som gick ut på tillstyrkande 
af inköp af huset för 100,000 kronor, och hvad reparationerna vid
kom, föreslog afdelningen att, i skrifvelse till Kungl. Maj:t, Riks
dagen skulle anhålla att, »därest den inköpta byggnaden icke funnes
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kunna i sitt nuvarande skick användas för det afsedda ändamålet, 
Kungl. Maj:t måtte låta utarbeta och om möjligt för denna Riks
dag framlägga förslag till de omändringar af byggnaden, som funnes 
vara oundgängligen erforderliga, för att däri måtte kunna inrymmas 
såväl bostad för beskickningschefen som kanslilokal för legationen.» 
Detta kunde nu icke antagas, ärendet återremitterades, och efter 
kort tid återkom afdelningen till utskottet med förslag, att fyra per
soner af afdelningen skulle resa till Kristiania för att underrätta 
sig om, huru förhållandena egentligen voro. Detta torde vara ett 
tydligt bevis på, att afdelningen icke fått nödiga upplysningar, samt 
att ärendet icke varit tillräckligt utredt. Denna afdelningens hem
ställan blef lyckligtvis afslagen; ärendet remitterades åter till afdel
ningen, hvilken slutligen afgaf det förslag, som nu föreligger såsom 
utskottets utlåtande. Nu vill jag fråga: kan det vara mening i att 
för 100,000 kronor köpa in en fastighet, med därpå befintligt hus 
af prima beskaffenhet, och sedan på detta nedlägga 75,000 kronor 
för att så godt som rifva ned hela huset. Det kan icke, enligt min 
tro, vara att väl använda penningar eller förenligt med god hus
hållning att göra på detta sätt. För icke så länge sedan fingo vi 
från biskop Billing höra ett maningens ord att, innan anslag be
viljas till byggnader för statens räkning, noga tillse, att pennin- 
garne blifva väl använda. Beslutar nu Riksdagen, att tillbyggnader 
skola göras till ifrågavarande fastighet samt att därpå använda
75,000 kronor, så är det min tro, att det icke stannar därvid. Skall 
ett hus rifvas ned, tager det ena det andra, och så måste man fort
sätta samt får betala hvad det kostar. Då man bygger hus nytt, 
vet man, hvad man får, men med lappverk får man i regel icke 
det hus man velat hafva; antingen blir det för stort eller för litet. 
Det blir därför icke någon vinst för staten att göra denna affär. 
År det nödvändigt för staten, hvilket jag vill låta vara osagdt, att 
nu köpa fastighet i Kristiania, så är det bättre att köpa in en tomt 
samt därpå bygga ett hus, värdigt, och sådant man vill hafva det.

Nu säger man: vi äro tvungne att köpa hus, ty det är icke 
möjligt att få hyreskontrakten intecknade, och på denna grund riskerar 
envoyén att få flytta ganska ofta. Detta låter mycket bra, men jag 
är fullkomligt öfvertygad om, att blott man vill "betala hyra enligt 
gängse pris, skall man både kunna få hyra på längre tid samt få 
kontraktet intecknadt och därtill erhålla de agremanger, som be- 
höfvas. I ekonomiskt hänseende kommer det ovillkorligen att ställa 
sig så, att om svenska staten skaffar sig eget legationshotell i Kri
stiania, blir det nästan dubbelt så dyrt, som om det hyrdes bostad 
och ämbetslokal för beskickningen. Hvad som passar den ene, 
passar icke den andre. Utgifterna för möblemang, som ofta nog 
måste ombytas, blifva äfven stora. Härtill komma utgifterna för 
fastigheten i Kristiania, antingen de nu blifva större eller mindre. 
Dessa utgifter sägas vara små; här står anfördt i utlåtandet, att »de 
å fastigheten hvilande årliga onera uppgå, såsom af ofvanstående
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af arkitekten Lillj ekvist lämnade uppgifter framgår, icke till något 
högre belopp, utan torde de med lätthet kunna bestridas af det 
afdrag å ministerlönen, som ministern får vidkännas.» Detta är 
hvad som står på papperet, men huru det i verkligheten kommer 
att blifva, därom hafva vi ingen aning, då vi ännu icke veta, hvad 
envoyén i Kristiania skall erhålla i lön! Men dessa beräkningar 
tyckas icke stämma ändå. De årliga onera upptagas för fastigheten 
till 1,598 kronor, då den nu är taxerad till 86,000 kronor. Om vi 
i inköp betala 100,000 kronor samt lägga ned omkring 100,000 
kronor till, är jag fullkomligt öfvertygad, att fastigheten upptaxeras 
till 200,000 kronor, till följd hvaraf 1,200 ä 1,300 kronor torde få 
läggas till nu utgående årliga onera, förutom andra extra kost
nader, som tillkomma.

På dessa grunder kan jag icke finna det vara någon idé att 
göra detta inköp, och jag vet’ej heller, hvarför man anser det hasta 
med frågans afgörande. Då envoyén ännu icke varit på sin post 
mer än sammanlagdt tre ä fyra månader, kunna vi möjligtvis se 
tiden an.

Hvad nu ytterligare beträffar det, som i den kungl. proposi
tionen framhålles såsom en anledning till detta husinköp, kan jag 
icke underlåta att säga några ord. Hvad jag vill säga har redan 
blifvit antydt af föregående talare, men det torde icke vara ur 
vägen att upprepa det. Det heter nämligen i propositionen: »eu 
sådan besittning skulle skänka den svenska beskickningen en sär
skild karaktär i socialt afseende och gifva beskickningschefen en 
viss prestige, som i hans ställning vore af största nytta.» Ja, mina 
herrar, kan icke vår envoyé i Kristiania skaffa sig prestige utom 
genom besittning af ett legationshotell, tycker jag det vore sorgligt, 
och nästan lika sorgligt är det, att dessa ord influtit i förevarande 
kungl. proposition, ty jag tycker, att norrmännen skrattat tillräck
ligt åt oss förut.

Jag yrkar af slag på utskottets hemställan och bifall till reser
vationen.

Friherre Palms ti erna: Den förste talaren nämnde någon
ting om blomstermålningar af, bland andra, statsutskottets ma
joritet, men jag tror icke, att han hade alldeles rätt i det, ty jag 
tror, att statsutskottet tagit saken rätt fram utan några blomster
målningar. Det har aftryckt Kungl. Majrts proposition och har 
sagt, huru det är. Det har icke sagt, att det är ett billigt pris, 
men att det är ett skäligt pris.

Jag tror, att det är många skäl, som tala för att svenska be
skickningen i Kristianiä har eget hus. I allmänhet är det ju så, 
att man funnit det vara en stor fördel för beskickningarna att 
hafva egna hus, där den ene efter den andre kan taga in och där 
landsmän kunna finna dem, och man behäfver ju icke framhålla, 
hvilka särskilda skäl tala för att just i Kristiania hafva ett eget
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beskickningshus, ifall man kan få det för skäligt pris. Jag tror, . Angående. 
att om man på grund af de nu rådande låga prisen i Kristiania ^kmnqshus 
har fått detta bus för 100,000 kr., kan man säga, att det är fullt,- Kristiania. 
skäligt pris. Det är tjugu olika bus, som undersökts, så det är (Forts.) 
icke det första bästa, som erbjudits, som man tagit, och af alla, 
som undersökts, bar detta bus befunnits vara det bästa. Jag tror 
således, att hvad inköpet beträffar, är det många skäl, som tala 
därför, och jag tror, att man kan säga, att priset är skäligt.

Hvad sedermera reparationen beträffar, har utskottet funnit 
den något för vidlyftig, hvarför utskottet arbetat på att få den 
mindre omfattande. Nu bar man nedsatt reparationskostnaden till
75,000 kr. Jag vill icke påstå, att nedsättningen är så stor, men 
rifningen har blifvit högst betydligt minskad, och i alla fall kan 
man icke säga, att det blir någon stor lyxvåning.

Jag kan icke gå med på hvad hans excellens utrikesministern 
yttrade, att af de 22 rummen skulle det egentligen icke vara mer 
än 11, som ställdes till envoyéns förfogande, ty i allmänhet får 
man väl icke i ett sådant här fall frånräkna domestikrummen.

Utskottet har heller icke gått in på att detta skulle vara för 
att uppehålla landets värdighet, ty den är ju icke beroende af 
någonting sådant, men utskottet har ansett, att många skäl tala för 
inköpet af den föreslagna tomten, och för min del tillåter jag mig 
tillstyrka bifall till statsutskottets förslag. Jag tror, att det skulle 
vara en stor fördel för ministern i Kristiania och således äfven för 
landet, om detta inköp blefve gjordt. Jag hemställer därför om 
bifall till utskottets förslag.

Friherre Klingspor: I utskottets betänkande finner man an
gående den byggnad, som är i fråga att inköpas, att »enligt hvad 
i statsrådsprotokollet lämnade upplysningar gifva vid handen, är 
ifrågavarande byggnad af gedigen beskaffenhet, med den yttre 
stilen enkel och värdig, utan onödiga ornament, samt byggnadens 
tio rum väl proportionerade och praktiskt anordnade inbördes, och 
synes byggnaden sålunda vara lämplig för det ifrågasatta ända
målet, ehuruväl densamma, hvad utrymme beträffar, icke fullt upp
fyller nödiga betingelser». Detta betyder ju, att huset till sitt 
yttre är ett vackert och prydligt hus, hvilket vi äfven sett af den 
fotografi, som förevisats. Men när det nu är meningen att rifva 
ned nära nog hela huset och bygga på ytterligare en våning, så 
betyder det bra litet, hurudant huset var förut. Efter en sä genom
gripande ombyggnad är ej mycket af värde, som återstår af det 
förutvarande. Jag vågar säga, att jag för min del är mycket in
tresserad af att såvälj den legation, som upprättas i Kristiania, 
som våra beskickningar på andra håll blifva på ett passande sätt 
försedda med bostad. Jag är absolut för eu sådan sak. Om repa
rationen går upp till 75,000 eller 100,000 kronor, är för mig i detta 
fall ingen hufvudfråga, men jag kan icke finna det lämpligt att på
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Angående detta vis ramponera och rifva ned en solid och gedigen byggnad 
inköp af be-därigenom skaffa sig ökadt utrymme, som man mycket väl 
i KriZiia kunnat bereda på annat sätt. Om man icke anlitat denne märk- 

(Forts) värdige arkitekt, som tyckes här vilja framställa en fullkomligt ny 
skapelse, utan nöjt sig med uppförande af ett portvaktshus eller 
ett annex och därigenom skaffat det ökade utrymme, som behöfver 
anordnas, hade kostnaden blifvit mycket ringa, hvarjämte man haft 
den fördelen, att huset i öfrigt fått förblifva såsom det var. Det 
är gifvet, att frågan om det fördelaktiga uti ett inköp af huset 
jämte tomt för en summa af 100,000 kronor måste förutsätta, att 
åbyggnaden är solid och passande för sitt ändamål.

Jag vågar därför säga, att just den anordning, som ligger i 
att delvis nedrifva och sedan bygga på detta hus, är det, som in- 
gifver tvifvel om affärens godhet och lämpliga behandling. Jag 
kommer därför, utan att instämma i reservanternas mening om det 
olämpliga i att förvärfva egen fastighet för beskickningen i Kristiania, 
att rösta för afslag å utskottets hemställan, ty jag finner den inne
bära en opraktisk lösning af frågan.

Sedan öfverläggningen förklarats härmed slutad, yttrade herr 
talmannen, att i afseende på föreliggande utlåtande yrkats, dels att 
utskottets hemställan skulle bifallas, dels ock att kammaren skulle 
afstå utskottets hemställan och antaga det förslag, som innefattades 
i den vid utlåtandet afgifna reservation.

Härefter gjorde herr talmannen propositioner i enlighet med 
dessa yrkanden och förklarade sig finna propositionen på bifall till 
utskottets hemställan vara med öfvervägande ja besvarad.

Votering begärdes, i anledning hvaraf uppsattes, justerades och 
anslogs en så lydande omröstningsproposition:

Den, som bifaller hvad statsutskottet hemställt i sitt utlåtande 
n:o 64, röstar

Ja;
Den, det ej vill, röstar

Nej;

Vinner Nej, af slås utskottets hemställan och antages det för
slag, som innefattas i den vid utlåtandet fogade reservation.

Omröstningen företogs och vid dess slut befunnos rösterna 
hafva utfallit sålunda:

Ja — 57;

Nej — 55.



Herr statsrådet Sidner aflämnade Kungi. Maj:ts nedannämnda 
nådiga propositioner till Riksdagen:

l:o) angående förvärfvande för statens räkning af Örebro—Svartå 
järnväg;

2:o) angående förhöjning af pensionen åt afdelningsingenjören 
G. Ahlgren samt bevijande af pension åt afdelningsingenjören J.
T. Calander;

3:o) angående pension åt extra ordinarie kontorsskrifvaren Lars 
Jönsson; samt

4:o) Kungl. Maj:ts nådiga proposition, angående pension åt af
lena banvakterna Johannes Nilssons och Jöns Perssons änkor.
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Föredrogs å nyo och företogs punktvis till afgörande stats
utskottets den 28 och 30 innevarande månad bordlagda utlåtande 
n:o 9, angående regleringen af utgifterna under riksstatens åttonde 
hufvudtitel, innefattande anslagen till ecklesiastikdepartementet.

Punkterna 1—4.

Hvad utskottet hemställt bifölls.

Punkten 5.

I två särskilda, sins emellan lika lydande motioner hade fri- Om 
herre N. Trolle (motionen n:o 12 i Första Kammaren) och herr inrättande af 
J. E. Centerwatt (motionen n:o 20 i Andra Kammaren) föreslagit, Statistik vid 
att Riksdagen måtte på ordinarie stat bevilja dels till upprättande hvartdera af 
af en ordinarie professur i statistik vid universitetet i Uppsala 6,000 universiteten i 
kronor, däraf 4,000 kronor såsom lön och 2,000 kronor såsom tjänst- Uppsala och 
göringspenningar, dels ock till upprättande af eu ordinarie professur Amd' 
i statistik vid universitetet i Lund 6,000 kronor, däraf 4,000 kronor 
såsom lön och 2,000 kronor såsom tjänstgöringspenningar, med rätt 
för blifvande innehafvare af dessa professurer till ålderstillägg och 
pension i enlighet med hvad därom för de ordinarie professorerna 
vid universiteten, med vissa särskilda undantag, vore stadgadt, samt 
med de närmare bestämmelser i fråga om tjänstgöring, som Kungl 
Maj;t kunde finna lämpliga.

Utskottet hade af angifna orsaker hemställt, att friherre N. Trolles 
och herr J. E. Centerwalls ifrågavarande motioner icke måtte till 
någon Riksdagens åtgärd föranleda.

Friherre Trolle: Att den officiella statistiken i vårt land är 
behäftad med ganska stora bristfälligheter och icke fungerar såsom



N:o 31. 12 Lördagen den 31 Mars, £. m.

Om den borde, torde vara icke blott kändt, utan äfven erkändt. Icke 
inrättande «./ minst bär Riksdagen gifvit ett sådant erkännande, då Riksdagen 
^statistik *vi<l ^ör en ^ ar se(^an h°s Kungl. Maj:t hemställt, att Kung!. Maj:t 
hvardera a/ville tillse, huruvida det kunde beredas mer enhet och planmässighet 
universiteten i [ den officiella statistiken äfvensom mer skyndsamhet i dess publi- 
Uppsala och ceriUg Med anledning af denna Riksdagens hemställan tillsatte 

jUn ' Kungl. Maj:t sistlidet år den statistiska kommitté, som ännu arbetar.
(Torts.) j fjol mju uppmärksamhet fästes vid att Sverige i år skulle

kunna fira 150-årsminnet af den officiella statistikens tillkomst, 
tänkte jag mig, att Riksdagen möjligen skulle vilja på ett värdigt 
sätt fira detta sekelminne därigenom, att Riksdagen, liksom den 1756 
på eget initiativ införde den officiella statistiken i landet, nu, böjande 
sig för tidens kraf på utveckling, skulle åt den statistiska veten
skapens arbetare vilja bereda hemortsrätt vid våra högskolor. Uti 
denna tanke, som jag då fick, har jag sedermera alltmer styrkts 
genom förhandenvarande omständigheter och förhållanden, och ett 
af de viktigaste af dessa förhållanden torde väl vara, att man 
faktiskt numera kommit därhän, att, det allmänt erkännes, att den 
bildning, som står statistikern i Sverige till buds, är underhaltig, 
samt att kraftiga ansträngningar måste göras för upphjälpande af 
detta missförhållande, så att den officiella statistiken i statistikens 
eget fädernesland måtte komma till den höga nivå, som den nått i 
så många andra af Europas kulturländer. Om vi nu vilja detta, 
att statistiken skall hinna dit, kan jag ej förstå, hvarför vi icke 
också följa de mönster, som gifvas oss från utlandet, hvarför vi 
icke vidtaga åtgärder, som där visat sig fruktbärande, och som 
bestå däri, att vid universiteten upprättats åt statistiken särskilda 
lärostolar. I detta sammanhang skall jag bedja få lämna kammaren 
upplysning om, att den nu sittande statistiska kommittén haft denna, 
fråga under behandling samt kommit till öfvertygelse om behofvet 
af att inrätta statistiska professurer. Kommittén ansåg detta behof 
vara af så brådskande art, att den äfven tagit i öfvervägande, huru
vida den icke redan förra året bort ingå till Kungl. Maj:t med 
en hemställan om att Kungl. Maj:t måtte redan till innevarande års 
Riksdag komma med proposition i min motions syfte. Ett annat 
ärende af stor principiell betydelse och stor omfattning, som då 
ännu icke af kommittén slutbehandlats och som stod i nära sam
manhang med frågan om professurerna, gjorde emellertid, att kom
mittén då måste afstå från att göra denna framställning.

I motionen har jag sökt framlägga de öfriga skäl, som kunna 
finnas för mitt yrkande. Dessa har utskottet med tystnad förbigått, 
hvilket kan förklaras redan däraf, att de torde vara af den allmän
giltighet, att mot dem icke är något att invända, hvarför jag ock 
kan inskränka mig till att i detta hänseende hänvisa till motionen. 
För öfrigt behöfver man icke tvista om den nu allmänt gängse 
meningen, att den moderna vetenskapliga statistiken på alla om
råden, det sociala, det ekonomiska och det kulturella, har ofantligt
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stor betydelse och att ett behof här föreligger att fylla. Att utskottet Om 
ändå så snäft affärdat min motion, beklagar jag lifligt, men tröstar Uträttande af 
mig med, att de skäl utskottet anfört äro så minimala, att de egent- ^tatistik^vid 
ligen icke skulle behöfva bemötas. Det första skälet utskottet hvarttlera af 
använder är emellertid det, att jag icke visat »att bristerna i vår universiteten 
officiella statistik skulle vara beroende på bristande undervisning i1 Uppsala och 
statistik vid universiteten». Detta har jag aldrig åtagit mig att J"’" \ 
bevisa; jag har blott sagt, såsom man finner af motionen, att en orts' 
och den icke oväsentligaste orsaken till nämnda brist, torde vara 
att finna i det sätt, hvarpå utbildningen för statistikern är ordnad 
här i landet. Detta torde väl heller ingen kunna förneka, och hvad 
jag sedermera sagt, det är, att, i öfverensstämmelse med en bland 
fackmän såväl inom som utom landet allmänt utbredd mening, 
dessa bristfälligheter bäst af hjälpas genom inrättande af professurer 
i statistik. För det andra säger utskottet, att det »än mindre har 
ådagalagts, att, om inom den så kallade historiska ämnesgruppen 
vid hvardera universitetet skulle erfordras någon ny professur, 
såsom läroämne åt denna borde i första rummet anvisas ämnet 
statistik». Detta ligger också utanför ramen af hvad jag sträfvat 
att bevisa. Jag har hållit mig till hvad jag skulle hålla mig till, 
nämligen att söka framvisa behofvet af ifrågavarande professur, och 
härför jag tror mig hafva anfört tillräckliga skäl.

Jag skall icke vidare uppehålla kammaren, men då utskottet i 
alla fall icke ägnat detta ämne den behandling, som enligt min 
åsikt dess vikt och betydelse krafvel-, skall jag trots allt och ehuru 
med ringa förhoppning om framgång bedja att få yrka afslag på 
utskottets hemställan och bifall till min motion.

Herr Fahlbeck: Statsutskottets motivering för sitt afslags- 
yrkande på ifrågavarande motion är nog kort, men det vore synd 
att säga, att den tillika är god. Nästan allt hvad här är sagdt är 
antingen rena misstag eller ock behäftadt med sådana ofullkomlig
heter, att det icke ens tål att röra vid. Den föregående talaren 
har underkastat denna motivering en granskning och jag skall 
tillåta mig att fortsätta densamma.

Det heter sålunda, att det icke skulle vara förebragt någon 
utredning, »att bristerna i vår officiella statistik skulle vara beroende 
på bristande undervisning i statistik vid universitetet». Men jag 
må fråga: huru vill man förebringa en sådan bevisning? Det kan 
naturligtvis ske, men ej utan att samtidigt gå in på personligheter, 
och. det bör man väl ändå icke göra. Det torde likväl utan vidare 
bevisning vara uppenbart, att frånvaron af undervisning gör, att 
resultatet lätteligen blir klent, under det att undervisning, om den 
är god, måste leda till ett motsatt resultat. Ingen lär väl tvifla 
på, att arten och beskaffenheten af det arbete, som utföres t. ex. vid 
den geologiska byrån, väsentligen beror på undervisningen i geologi 
vid universiteten och det sätt, hvarpå tjänstemännen i fråga veten-



N:o 31. 14 Lördagen den 31 Mars, t. m.

Om skapligt utbildats. Att det för öfrigt gifves andra anledningar till: 
^m "l-ofessur^i *:)r's^er 1 v&r statistik är själfklart, ty resultatet af det statistiska 
'statistik;8vid ai'betet beror icke endast på undervisning eller icke undervisning, 
hvaridera af utan jämväl på de anslag, som Riksdagen beviljar för att utföra 
universiteten i detta arbete.
^'Tund Så ^eter ^et ridare, att det icke skulle vara ådagalagdt, »att om
'inom den s. k. historiska ämnesgruppen vid hvardera universitetet 

^ 0 s'^ skulle erfordras någon ny professur, såsom läroämne åt denna borde 
i första rummet anvisas ämnet statistik.» Men, mina herrar, stati
stiken är redan en gammal vetenskap, är det icke då i sin ordning, 
att vid universiteten, hvilka enligt själfva sitt namn skola represen
tera samtliga vetenskaper, också finnes en representant för denna 
vetenskap, hvilken ju dessutom i vårt land har ärorika traditioner? 
Men icke nog härmed, se vi oss om på statens olika funktioner, 
så skola vi finna, att det icke gifves någon, där icke staten sörjer 
för att de, som utföra desamma, erhålla vederbörlig utbildning. 
Låtom oss taga präster, läkare, domare, lärare o. s. v., så sörjer 
staten för att dessa dess tjänare få erforderlig undervisning vid 
universiteten. Och jag må just undra, huru själavård och sjukvård 
o. s. v. skulle vara beskaffade, om staten icke droge försorg om 
dessa ämbetsmäns utbildning. Statistiken åter, för hvilken det 
finnes en särskild institution, den statistiska centralbyrån, och som 
utöfvas i de flesta ämbetsverk, har icke vid universiteten särskilda 
lärostolar, som sörja för, att de blifvande statistiske tjänstemännen 
varda så utbildade, som de böra vara. Statistiken intager i det fallet 
en alldeles enastående ställning, olik andra statens funktioner; för 
ingen af dem är så illa ställdt som för detta ämne, så att här, om 
någonsin, vore väl på sin plats, att något åtgjordes för att fylla 
denna betänkliga lucka.

Slutligen säger utskottet, att det erhållit kännedom om att »vid 
universitetet i Lund fråga blifvit väckt om ändrad anordning af 
undervisningen inom den historiska ämnesgruppen.» Om förlåtelse, 
det är ett fullkomligt misstag. Den frågan är icke blott väckt för 
många år sedan, utan den är afgjord för många år sedan, på sätt 
och vis redan år 1889. Då blef saken faktiskt ordnad, ehuru icke 
genom något särskild! kungl. bref, och ordnad så, att ämnena stats
kunskap och statistik hänfördes till en extra ordinarie professur. 
Så kom geografien till år 1897, efter hvad jag vill minnas, och då 
bestämdes genom ett kungl. bref, att ämnet historia skulle hafva 
sin ordinarie lärostol, geografien skulle få en e. o. professur med 
åliggande för dess innehafvare att uppehålla viss examensskyldighet 
i historia; den e. o. ordinarie professuren i statskunskap förblef vid 
hvad den hade varit. Med år 1902 skedde slutligen den anordning, 
att det gafs åt hvar och en af de tre nämnda disciplinerna hvad 
densamma med rätta tillkom utan sammanblandning med de andra, 
historia en lärostol för sig, geografi likaså eu för sig, statskunskap 
och statistik en för sig. Denna anordning, om hvilken jag för-
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modar statsutskottet haft någon dunkel aning, den är icke något, 
som komma skall, utan har redan en tid varit. Och jag vill blott 
tillägga, att äfven denna anordning måste i hvarje fall vara ett 
provisorium. Det är nämligen alldeles uppenbart, att två sådana 
ämnen som egentlig statskunskap eller statslära och statistik omöjligt 
kunna i längden uppehållas utaf eu och samma person. Det har 
visserligen så skett i Lund, men i Uppsala har motsvarande professor 
vägrat befatta sig med statistiken under förklarande att det vore 
för honom omöjligt, och professorn i ämnet vid Göteborgs högskola 
har sagt detsamma. Det är emellertid uppenbart, att intetdera 
ämnet kan släppas. Alldeles orimligt hade varit att släppa 
statsläran vid Lunds universitet, i hvilket ämne Pufendorf var 
den förste läraren; och ehuru detta ämne sedan legat nere i 200 
år, måste det naturligtvis nu tagas upp igen. Hvad statistiken 
beträffar, stod saken åter så, att detta till statskunskap i ordets 
vidare mening hörande ämne måste nolens volens tagas med, om 
ej Sverige skulle bli alldeles efter på detta viktiga område. Men 
att sålunda förena dessa båda stora och vidt omfattande ämnen hos 
en och samma person blifver, som sagdt, i längden en omöjlighet. 
Det är tydligt, att här förefinnes en brist vid våra universitet, 
hvilken brist endast kan afhjälpas genom att hvardera läroämnet 
erhåller sin särskilda professur.

Jag kommer alltså till samma yrkande som den föregående 
talaren; och jag gör det, äfven om jag vet, att det till intet tjänar. 
Men det må så vara. Jag ser, att jag får svar på tal, och svaret 
kommer naturligtvis att gå i den riktning, som utskottets betänkande 
angifver, och som också till sist lär diktera kammarens beslut. 
Men det vill jag säga, att jag i detta fall böjer mig icke för hvad 
som står i utlåtandet, utan för någonting, som icke står där. Det 
märkliga är nämligen, att uti motiveringen står hvad som icke borde 
stå, då däremot det, som borde stå där, saknas, eller att förslaget 
i detta ämne är framställdt af enskild motionär och därför icke 
bör af Riksdagen antagas. Detta är ett skäl för afslag, för hvilket 
jag kan böja mig, men för utskottets motivering under denna punkt 
böjer jag mig icke.

Herr Billin g: Under denna hufvudtitel förekomma många 
punkter och uti icke så få har utskottet afstyrkt enskilda motioner. 
Jag är alldeles viss på att vid dessa punkter kommer att upprepas 
hvad bär blifvit sagdt, att statsutskottets motivering är så under
haltig, att man icke kan fästa sig vid den, eller så dålig, att, som 
den siste talaren säde, man icke ens behof de röra vid den. Nu 
skall jag en gång för alla uttala, att alla sådana yttranden beröra 
mig alldeles icke obehagligt. De verka icke så, ty jag finner motio
närernas uppfattning så naturlig. För min del får jag säga, att 
motiveringen i denna punkt måste anses fullt tillräcklig och ganska 
kraftig. Det torde väl ända tåla vid någon liten bevisning, för att,

Om
inrättande af 
en professurd 
statistik vid 

hvartdera af 
universiteten i 
Uppsala och 

Lund. 
(Forts.)
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Om om det nu linns brister vid de statistiska arbetena, samma brister 
inrättande af jcpe pumia botas eller undervisning och utbildning meddelas annat 
en professur i än genom eu professor. Jag tror för min del, att det är möjligt att 
hvctädera af utbilda folk äfven på andra vägar, och jag tror, att vi i vårt land 
universiteten i hafva eu ganska rik erfarenhet af att det kan finnas mycket skickliga 

Uppsala och statistici och mycket utmärkta statistiska arbeten utan att en sådan 
Lwnd- förbildning ägt rum vid universiteten.

(Forts.) E(.t gkäl hafva c]e herrar, som nu talat, ej alls berört, ett skäl,
som jag tror är af en ganska stor betydelse, nämligen det, som 
utskottet satt främst: att man bör iakttaga en viss varsamhet vid 
uppdelningen af professurerna i de särskilda läroämnena. Utveck
lingen leder naturligtvis till vetenskapernas specialisering, och därför 
måste det alltemellanåt tillkomma nya professurer. Specialiseringen 
kan dock gå för långt, och eu för långt gående sådan leder till 
ensidighet. Därför bör man iakttaga en viss försiktighet vid en 
dylik specialisering, och när nya professurer skola inrättas — jag 
har för min del varit med och arbetat för många sådana — bör 
man se till i hvilket ämne framför andra en ny professur bör åstad
kommas. Statistiken har alltid hört hemma inom den historiska 
ämnesgruppen, och om man inom denna grupp behöfver inrätta en 
ny professur, bör man dock först taga i allvarligt öfvervägande, 
huruvida denna verkligen bör inrättas i statistik. hör min del är 
jag öfvertygad om, att äfven om det skulle vara hälsosamt att få 
en professur i statistik, är detta dock icke det främst föreliggande 
behof vet.

Den siste talaren antog, att vi i afdelmngen skulle hatt eu något 
dunkel aning om hvad som passerat inom den humanistiska sektionen 
i Lund för länge sedan. Ja, men vi hafva icke blott haft eu dunkel 
aning härom, utan en alldeles klar reda på hvad där förekommit 
helt nyss. Det ligger i min pulpet eu historisk framställning i detta 
ämne på många ark och med många detaljer, som äfven röra sig 
om hvad som skedde år 1902. Han begick ett underligt misstag, 
då han sade, att frågan om upprättande af en professur inom denna 
grupp skulle vara en för länge sedan afgjord sak och att utskottet 
tagit fel, då utskottet sagt, att frågan är väckt nu. Nej, herr 
Falilbeck, den frågan är verkligen väckt i februari månad i år, och 
jag fick för en liten stund sedan telegram om, att den afgjordes uti 
humanistiska sektionen i går. Den är alltså icke en förlegad flaga, 
som blifvit afgjord år 1902, utan eu nu föreliggande; och vid dess 
väckande har uttalats icke någon önskan om att i första hand få 
eu profesor i statistik, men väl att i stället få ytterligare^ en sådan 
i historia. Om man hade framlagt eu motion om att få ännu en 
professur i historia uti Lund, skulle jag med all den kraft jag har 
förordat detta, men detta förslag kan jag icke förorda. Det får 
medgifvas, att det vore orimligt, att det uti ett så stort och viktigt 
ämne som historia blott skulle finnas en professur vid ett af våra 
universitet, men två professurer uti statistik och statskunskap. Den
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siste talaren borde minst orda om att undervisning uti statistik ej Om 
meddelas, då han sjelf under flera år meddelat en mycket god Uträttande af 
sådan undervisning. ' ' Ztat&Zd

Jag anhåller om bifall till utskottets hemställan. hvardera af
universiteten i

Herr Lindgren: Den föregående ärade talaren och ordföranden Uppsala och 
på andra utgiftsafdelningen framhöll, att här finnas åtskilliga motioner Z®”®' 
på åttonde hufvudtiteln och att utskottet naturligtvis i allmänhet slopat *• ort- 
dem. Att motionärerna då blefvo missnöjda, komme honom emellertid 
icke vid af den enkla anledningen, att det vore en naturlig sak, att 
de skulle så blifva. Men herrarne må väl betänka, att den enskilde 
motionären icke gärna kan vara likgiltig för utgången af sin motion, 
då han naturligtvis är genomträngd af öfvertygelsen om att det, 
hvarom han motionerar, är någonting behöfligt och beaktansvärdt.
Finner han då, att utskottet, utan att taga någon som helst hänsyn 
till de verkligt goda skäl han förebragt, slängt motionen i pappers
korgen, då känner han, att han lider orätt. Det är en ojämn strid 
emellan statsutskottet eller afdelningsordföranden och den enskilde 
motionären. Statsutskottets afdelningsordförande har sitt utskott 
bakom sig samt därtill en prestige, som den enskilde motionären 
icke förmått förvärfva; men vanlig humanitet krafvel-, att man erkänner 
hvad som är rätt, äfven om hinder möta för dess omedelbara 
realiserande.

Detta må nu så vara och det är icke heller det, som uppkallat 
mig, utan en punkt, som förekommer uti motiveringen till detta 
betänkande, och jag begärde ordet, innan den föregående talaren 
yttrat sig. Punkten lyder så: »Utskottet hyser den uppfattningen,
att Riksdagen endast med stor varsamhet och efter noggrann ut
redning i hvarje särskilt fall bör medgifva uppdelning af läro
ämnena vid universiteten på ett ökadt antal professurer». Det 
gladde- mig att finna denna sats uttalad af utskottet, ty den är 
alltför viktig att ej fästa afseende vid. Utskottet har blott därvid
lag icke beaktat sakens fulla betydelse, i det utskottets yttrande 
här rör sig om att Riksdagen skall med varsamhet medgifva etc.
Men, mina herrar, huru många gånger har icke gjorts en dylik 
uppdelning utan Riksdagens hörande? Det står Kung], Maj:t fritt 
att dela upp ämnena, och Kungl. Maj:t har flera gånger beviljat 
sådana framställningar. Jag har själf en mycket liflig erfarenhet 
om denna sak. Då jag för en eller annan riksdag sedan vistades 
här uppe, hade medicinska fakulteten i Lund, utan att på något vis 
sätta sig i förbindelse med mig, kommit med förslag att uppdela 
det ämne, för hvilket jag var målsman, nämligen anatomi, uti tvenne, 
nämligen makroskopisk och mikroskopisk anatomi. Ärendet hade 
dock icke hunnit afslutas, innan jag kom ned till Lund efter riks
dagens slut. Saken gaf mig mycket arbete, men i trots att jag 
stod ensam mot hela fakulteten, gaf konsistorium mig rätt, sedan 
jag framhållit, hvilken onaturlig delning detta var och hvilken skada 

Första Kammarens Prof. 1906. N:o 31. 2
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Om
en professur 
pedagogik vi 
universitetet 

Uppsala.

den skulle hafva med sig. Efter mitt afskedstagande genomfördes 
uppdelningen. Den föregående talaren har påvisat, att en dylik 
uppdelning leder till ensidighet hos lärarne. Och lärjungarne få 
nog sitta emellan, ty studiet af ämnet kommer att kräfva längre 
tid och fordringarna växa. Men för mig är det hufvudsaken, att 
man icke gör eu onaturlig uppdelning af ett enhetligt ämne. 
Anatomi, som är läran om människokroppens byggnad, studeras 
dels med blotta ögat, dels med mikroskopets hjälp. Är det rimligt 
att på grund af olika teknik dela upp en vetenskap? Anatomiens 
uppdelning har ledt därtill, att vi hafva 7 professorer i ämnet, 2 
vid universitetet i Lund, 3 i Uppsala samt 2 i Stockholm.

Jag begärde ordet för att fästa kammarens uppmärksamhet på 
att uppdelning af ämnen alltemellanåt skett utan Riksdagens hörande, 
men att det vore en god sak, därest den af utskottet här uttalade prin
cipen för framtiden blefve gällande.

Jag har icke något yrkande.

Herr Fahlbeck: Jag måste ännu för några ögonblick upp
taga kammarens tid för att svara på hvad herr Billing anförde 
rörande sista punkten uti utskottets motivering.

Det är alldeles uppenbart, att vi hafva talat om skilda saker. 
Jag har ordat om statskunskap och statistik, och herr Billing lämnade 
ett meddelande om ett förslag i afseende å ämnet historia, angående 
hvilket han denna dag erhållit telegram. Men historia är en sak, 
statskunskap och statistik äro någonting helt annat. Att eu ny professur 
i historia skulle inverka på, huru man bör ställa sig i afseende å 
statistiken, eller afhjälpa behofvet af en särskild lärostol i detta 
ämne — den saken förstår jag icke. Detta är ett saltomortale, som 
är för mig fullständigt obegripligt.

Jag yrkar fortfarande bifall till motionen.

Efter härmed slutad öfverläggning gjordes i enlighet med där
under framställda yrkanden propositioner, först på bifall till hvad 
utskottet i förevarande utlåtande hemställt samt vidare därpå att 
kammaren, med afslag å utskottets hemställan, skulle bifalla de i 
ämnet väckta motionerna; och förklarades den förra propositionen, 
hvilken förnyades, vara med öfvervägande ja besvarad.

Punkterna 6 och 7.

Hvad utskottet hemställt bifölls.

Punkten S. 
i

cl. Kung!. Maj:t hade föreslagit Riksdagen att till upprättande af 
1 eu ordinarie professur i pedagogik vid universitetet i Uppsala på 
ordinarie stat bevilja ett anslag af 6,000 kronor, däraf 4,000 kronor
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såsom lön och 2,000 kronor såsom tjänstgöringspenningar, med rätt Om 
för blifvande innehafvare af denna professur till ålderstillägg och en professuri 
pension i enlighet med hvad därom för de ordinarie professorerna

universiteten, med vissa särskilda undantag, vore stadgadt. Uppsala.
(Forts.)

Utskottet hade på anförda grunder hemställt, att Kungl. Maj ds 
förevarande framställning icke måtte af Riksdagen bifallas.

Herr statsrådet Berg: Synnerligen tacksam för den välvilliga
behandling, som denna vidlyftiga hufvudtitel inom statsutskottet er
hållit, ber jag dock att vid vissa punkter få säga några ord och 
gör då början med denna.

Kungl. Maj:t har här föreslagit eu pedagogisk professur vid 
Uppsala universitet. Utskottet afstyrka-, men ingalunda af den 
orsak, att Kungl. Maj:t har begärt för mycket, utan tvärtom emedan 
Kungl. Maj:t skulle hafva begärt för litet. Enligt utskottets mening 
borde nämligen Kungl. Maj:t i stället sökt genomföra den planen, 
att pedagogiska professurer skulle inrättas samtidigt både i Uppsala 
och i Lund, att samtliga blifvande läroverkslärare skulle åläggas att 
i sina akademiska examina jämte det föreskrifna antalet läroverks- 
ämnen, i hvilka de sedan vid skolorna skola undervisa, äfven med
taga ett nytt examensämne, nämligen pedagogik, och att ur det 
s. k. profåret skulle uteslutas den teoretiska afdelningen däraf.

Det framtidsperspektiv, som utskottet här ställer i utsikt, är i 
hög grad tilltalande. Alldeles förträffligt skulle det utan tvifvel 
vara, om deu pedagogiska vetenskapen genast finge två professurer 
i stället för eu, om de blifvande läroverkslärarne finge vid universi
tetet inhämta kunskaper icke blott i de läroverksämnen, i hvilka 
de sedermera skola undervisa, utan också i de allmänna grunderna 
för uppfostran och undervisning, och om de sedan kunde under 
profåret få mera odeladt ägna sin tid åt de praktiska öfningarna.

Om målet är således fullständig enighet, frågan är blott, huru 
man lämpligen skall kunna komma till detta mål. Månne däri
genom, att man genast upprättar två professurer och genast ålägger 
alla blifvande läroverkslärare att till raden af sina öfriga examens- 
ämnen vid akademien lägga ännu ett? Huru gärna jag för min 
del skulle önskat det, har jag icke kunnat förorda, att man skulle 
anlita en sådan utväg.

Jag har därvid bestämts af hufvudsakligen två skäl. Det ena 
skälet är vikten af att pedagogiken som universitetsämne verkligen 
blir på ett fullt tillfredsställande sätt representerad. En pedagogisk 
professur kunna vi antagligen få tillsatt på ett tillfredsställande sätt, 
och ifall en början någon gång skall göras, måste vi ju våga oss 
på detta, ehuru tillgången på fullt kompetenta sökande till en peda
gogisk professur naturligtvis måste vara ganska begränsad, så länge 
någon pedagogisk lärostol vid våra universitet ännu icke finnes.
Men kan det verkligen under sådana förhållanden vara klokt att gå
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Om längre, än tvingande nödvändighet krafvel', och i ett slag inrätta 
en prof essur i professurer i det här nya ämnet? Jag frågar: Bjuder icke klok
universitetet i omtanke, att man till en begynnelse nöjer sig med en professur, 

Uppsala, vare sig i Uppsala eller i Lund — det kan efter min mening vara 
(Forts.) ganska likgiltigt — samt att man låter denna professur verka någon 

tid och utdana en krets af unga ämnessvenner i ämnet, bland kvilka 
man sedermera kan få att välja? Så har jag för min del tänkt, 
och jag har därför lagt band på min lifliga önskan, att pedagogiken 
måtte genast blifva så fullständigt representerad som möjligt.

Det andra skälet, som hållit mig tillbaka; har varit min far
håga, att man genom förhastade föreskrifter skulle kunna så inverka 
på läroverkslärarnes studietid vid akademien, att den blir väsentligt 
förlängd. I nu gällande läroverksstadga § 180 föreskrifves, att 
hvarje läroverkslärare skall hafva aflagt examen i minst fyra läro- 
verksämnen samt dessutom i ett femte ämne, som skall vara antingen 
teoretisk filosofi eller också antropologi och logik. Som bekant är, 
har Kung! Maj:t år 1902 på begäran af .Riksdagen tillsatt en 
kommitté, den s. k. universitetsexamenskommittén, som har det 
speciella uppdraget att föreslå åtgärder, hvilka kunna leda till en 
förkortning af studietiden vid universiteten. Såväl den dåvarande 
departementschefen som också Riksdagen angåfvo då alldeles ut
tryckligt, att till dem, som behöfde få sin studietid förkortad, hörde 
äfven läroverkslärarne — därtill fanns ju så mycket större skäl, 
som dessa lärare efter slutade akademiska studier måste genomgå 
det s. k. profåret och alltså därigenom uppehållas ännu ett år, innan 
de få inträda i praktisk verksamhet.

Nämnda kommitté har nyss afgifvit den del af dess betänkande, 
som handlar om de filosofiska studierna. Af detta betänkande 
finner man, att kommittén icke ansett sig kunna minska fordrin
garna på läroverkslärarne, utan tvärtom: i de obligatoriska läro
ämnena kräfver kommittén grundligare kunskaper än de nuvarande, 
och härtill vill kommittén dessutom lägga två extra kurser, eu i 
psykologi och logik och en annan i muntlig och skriftlig framställ
ningskonst. Men för att studietiden icke härigenom skall alldeles 
öfver höfvan förlängas, har kommittén sett sig nödsakad att å andra 
sidan föreslå, att de obligatoriska läroämnenas antal skall reduceras 
från fyra till tre.

Kan man nu utan vidare våga föreskrifva, att till allt detta 
skall läggas eu obligatorisk kurs i pedagogik? Ja, eu reservant 
inom kommittén, professor Hultcrantz, har verkligen föreslagit detta, 
och jag är den förste att erkänna, att det för detta förslag finnes 
mycket goda skäl. Men den frågan står i alla fall kvar, om icke, 
ifall man så gör, man riskerar, att de blifvande läroverkslärarnes 
studietid blir betydligt förlängd. Hvad skall man svara på denna 
onekligen mycket allvarsamma fråga? Ja, om Riksdagen bifaller 
hvad Kungl. Maj:t här föreslagit, så kan man få ett svar. Eu 
pedagogisk professur blir då upprättad, och de lärarekandidater,
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som så önska, blifva i tillfälle att genomgå en pedagogisk kurs före 
profåret. På så sätt kommer man att erhålla eu på erfarenhetens 
väg vunnen visshet om huruvida det verkligen är förbundet med 
någon risk att ur profåret taga bort den teoretiska delen däraf och 
förlägga den till universitetet. Men på något annat sätt, genom 
någon rent teoretisk utredning, kan man väl icke komma till någon 
verklig visshet i den saken.

. Detta är de betänkligheter, som vid propositionens affattande 
varit de bestämmande. Nu är det ju möjligt, att Riksdagen finner 
dessa betänkligheter ogrundade, och då är det väl gifvet, att äfven 
Kungl. Maj:t måste låta dem falla. Man får då med ens tillsätta 
två pedagogiska professurer samt obligatoriskt öka lärarekandidater
nas akademiska studier med ännu en kurs, nämligen i pedagogik. 
Den olägenheten tvingas man till att underkasta sig. Mig har det 
emellertid förefallit, som man icke borde på det sättet forcera fram 
eu god sak i onödan, utan att man mycket väl kunde för tillfället 
nöja sig med hvad Kungl. Maj:t föreslagit, nämligen till en början 
en pedagogisk professur i Uppsala. Därigenom erhölle man inom 
kort en krets af unga utbildade pedagoger, bland Indika man seder
mera kunde välja, när en andra professur i sinom tid skulle till
sättas, och tillika erhölle man då erfarenhet, huru man på lämpligt 
sätt utan fara kunde omdana profåret. Det förefaller mig, som ett 
sådant förfaringssätt skulle vara förenadt med alla fördelar, men 
inga olägenheter.

Däremot tror jag, att det vore förenadt med eu del stora olägen- 
heter, om frågan denna gång folie. Jag har i dag på morgonen 
fått en förteckning på de studenter, som i Uppsala studera peda
gogik. Den upptager 27 namn. Jag har likaledes från den person, 
som under de senare åren utan kostnad för staten meddelat under
visning i pedagogik vid Uppsala universitet och som varit förordnad 
af Kungl. Maj:t att förrätta examen i detta ämne, fått ett medde
lande, ur hvilket jag tager mig friheten att uppläsa följande ord: 
»Alls» dessa studenter och flera till blifva sorgligt gäckade i sina 
examens- och studieplaner, om Riksdagen nu afslår den kungl. pro
positionen rörande pedagogisk professur». Det säger sig nämligen 
själft, tillägger lian, att efter en sådan utgång de privata försöken 
att hålla undervisningen i ämnet uppe vid universitetet ej längre 
kunna fortsättas.

Med stöd af hvad jag sålunda anfört vågar jag hemställa till 
kammarens bepröfvande, huruvida det icke ändå är klokast och 
försiktigast att nu stanna vid hvad Kungl. Maj:t i propositionen 
föreslagit.

Herr Billin g: Herr statsrådet och chefen för ecklesiastik
departementet har i sitt anförande nu egentligen icke berört det 
skäl, som varit det afgörande för statsutskottet, utan har i stället 
yttrat sig om ett par olägenheter, som han ansåg skulle kunna blifva
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en följd af ett af slag på den kungl. propositionen. Sin hemställan 
grundar han på två skäl. Det första, att statsutskottets egentliga 
afslagsskäl skulle vara, att, när professur i pedagogik skulle in
rättas, sådan borde inrättas vid båda universiteten. Ehuru stats
utskottet lika visst som han inser, att, om det skall blifva någon 
rätt ordning med denna sak, det behöfver blifva eu professur vid 
hvartdera universitetet, så att icke blott universiteten blifva likställda, 
utan äfven de, som behöfva och vilja studera pedagogik, icke skola 
vara tvungna att resa till Uppsala, har detta icke varit något af
görande skäl för utskottet, då utskottet är fullkomligt öfvertygadt 
därom, att, om det inrättas i år eu professur i pedagogik i Upp
sala, med nödvändighet häraf sedan skall följa också en professur 
i Lund.

Utskottet har icke kunnat frukta för att, om man beslutar pro
fessurer i pedagogik vid båda universiteten, kompetente sökande 
därtill icke skola finnas. Det brukar icke saknas kompetente sö
kande till professurer, och för min del känner jag åtminstone två 
personer i vårt land, som kunna sägas vara alldeles särskildt utbil
dade till att söka dessa två professurer.

Herr statsrådet lade vidare en stor vikt vid faran att lägga ett 
nytt examensämne, pedagogik, till de obligatoriska i filosofie kandi
datexamen eller lärareexamen. I allt hvad han där sade instämmer 
jag till alla delar. Det har icke varit utskottets, och det är alldeles 
icke min mening heller, att, om det blir professurer i pedagogik vid 
universiteten, pedagogiken skulle ställas såsom ett ämne bredvid de 
•andra ämnena. Det kan blifva ett sådant ämne för sådana stude
rande, som vilja alldeles särskildt lägga sig på den vetenskapen, 
men det bör visst icke blifva ett nytt ämne vid sidan af och i jäm- 
bredd med de andra, utan åtminstone har min mening varit — och 
det är helt visst utskottets också — att det prof i teoretisk pedago
gik, som nu är förlagdt till profårskursen, i stället skulle förläggas 
till universitetet, och att således det icke skulle blifva något mera 
utöfver hvad hitintills ägt rum i afseende å intyg om insikter i 
teoretisk pedagogik. Den antydda faran behöfver således icke in
träda och skulle icke inträda under andra förhållanden, än att höga 
vederbörande anordnade saken synnerligen opraktiskt och olämpligt.

Det egentliga skälet, hvarför statsutskottet har afstyrkt den 
kungl. propositionen, berördes, som sagdt, af herr statsrådet mycket 
kort. Vid sistlidne riksdag förelåg en enskild motion i samma syfte 
som nu den kungl. propositionen, en enskild motion, framburen af 
nuvarande ecklesiastikministern och eu annan ledamot af Andra 
Kammaren. Statsutskottet yttrade då, att det ansåg frågan vara be- 
hjärtansvärd, men att det ansåg, att inrättande af en professur i 
pedagogik icke borde ske annorlunda än i sammanhang med en 
omorganisation af profårskursen, så att den teoretiska afdelningen 
däraf då skulle uteslutas. Denna tanke, af statsutskottet uttalad, 
vann understöd af båda kamrarne. Riksdagens båda kamrar god-
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kände den således. Hvad har skett sedan? Sedan har detta Riks- Om 
dagens uttalande varit föremål för reflexioner af humanistiska sek- en prof essm-1 
tionen i Uppsala, af kanslern, af läroverksstyrelsen och af stats-Universitetet i 
rådet. Allesammans hafva erkänt det berättigade i Riksdagens ut- Uppsala. 
talande. Humanistiska sektionen har sagt: det är själfklart, att, om (Forts.)
professur i pedagogik inrättas vid universitetet, det måste ske eu 
omorganisation af profårskursens teoretiska afdelning. Kanslern har 
sagt, att denna omorganisation af profårskursen icke nödvändigtvis 
behöfver föregå inrättande af professur. Han har således också er
känt, att en sådan omorganisation måste ske. Till och med öfver- 
styrelsen för läroverken medger, att det är naturligt, att inrättandet 
af professur måste medföra förändring i afseende på profårskursen.
Och herr statsrådet nekar icke därtill heller. Således har stats
utskottets uttalande i fjor, stödt af Riksdagen, sedan erhållit under
stöd af alla myndigheter, som därom haft att yttra sig. I statsverks
propositionen anföres heller icke mer än ett skäl mot hvad sålunda 
yrkats från Riksdagens sida, och det är det, att för profårskursen 
så nyligen utfärdats en fastställd plan. Då frågas det: när utfär
dades den planen för profårskursen? Den utfärdades den 2 juni 
1905. Således utfärdades den efter det att Riksdagen gjort sitt ut
talande. Man kan ju något förvåna sig öfver att, när Riksdagen, 
båda kamrarne, uttalat, att en förändring i den här omtalade rikt
ningen borde äga rum, såvidt en professur i pedagogik skulle in
rättas, till detta Riksdagens uttalande icke någon hänsyn togs, utan 
man i stället fastslog en ändring för profårskursen i juni i fjor, så
ledes efter Riksdagens beslut.

Det är min öfvertygelse, och det är utskottets öfvertygelse, att 
den teoretiska afdelningen af profårskursen både kan och bör in
dragas, och att i stället undervisning i pedagogisk teori bör medde
las vid universitetet, om professur i pedagogik kommer till stånd.
Att nu i förväg inrätta en professur i pedagogik anser jag vara 
ganska olämpligt, och detta också med hänsikt till lärarnes bästa, 
ty med den starka tro på pedagogikens nytta och välsignelse, som 
finnes inom vissa kretsar, tror jag, att man komme att fordra prof 
i teoretisk pedagogik både vid universitetet och i profårskursen. I 
läroverksstyrelsens utlåtande skymtar något sådant fram.

Det förekommer mig, som om Riksdagen icke bör gå ifrån 
hvad Riksdagen uttalat så bestämdt i fjor, och det så mycket mindre, 
som ingen fara alls är att uppskjuta ärendet ett år till. Det lär 
ingen vilja påstå, att någon olycka sker, om professuren inrättas 
ett följande år och icke i år. Men däremot om den inrättas i år, 
hvad blir följden då? Jo, helt visst, att den teoretiska afdelningen 
af profårskursen står kvar och det b judes på pedagogik först af en 
professor och sedan af några lektorer. Därtill kommer ett ekono
miskt skäl, och det betyder ju något. Genom indragning af den 
teoretiska afdelningen af profårskursen får man den hufvudsakliga
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Om
en professur i 
•pedagogik vid 
universt etet i 

Uppsala. 
(Forts.)

aflöningen till en professor i pedagogik, ty därigenom besparas 
5,000 kronor.

För mig är det alldeles klart, att det är det lyckligaste, att 
kammaren bifaller utskottets förslag.

Herr statsrådet Berg: Jag ber att få säga några få ord med 
anledning af den siste ärade talarens yttrande. Han sade, att stats
utskottet i fjor och med statsutskottet Riksdagen hade uttalat såsom 
sin bestämda åsikt, att inrättandet af en pedagogisk professur icke 
borde ske annat än i sammanhang med omdaning af prof år et. Om 
jag i statsutskottets yttrande i fjor hade kunnat läsa detta, skulle 
denna proposition naturligtvis icke framkommit så som nu skett. 
Men det har varit mig omöjligt. Jag kan icke i det åsyftade 
yttrandet af statsutskottet, hvithet återfinnes här på sid. 5, på midten, 
låsa hvad den ärade talaren däri inlade. Där står icke, att stats
utskottet hyste »den bestämda öfvertygelsen», att inrättandet af eu 
pedagogisk professur »icke bör ske annat än i sammanhang med 
omdaning af profåret», utan där står, som herrarne kunna konstatera, 
att utskottet ansåg, att i afseende härpå borde särskildt prof vas, 
huruvida icke undervisning vid universitetet borde för de blifvande 
lärarne vid de allmänna läroverken träda i stället för den, som nu 
meddelas vid profårskursens teoretiska afdelning. Den tanken är 
af utskottet och Riksdagen ifrågasatt och förordad till pröfning. 
Och den synes mig ock nu hafva blifvit pröfvad, såsom äfven fram
går af propositionen, detta såväl inom humanistiska sektionen i 
Uppsala som af läroverksöfverstyrelsen och sedermera af Kung!. 
Maj:t.

Jag ber ännu eu gång få förklara att, ifall i fjor verkligen 
blifvit sagdt hvad den ärade talaren nyss yttrat, propositionen 
naturligtvis icke skulle blifvit så skrifven som den nu är.

Herr Boström, Erik Gustaf: Jag kan icke underlåta att be att 
få besvära kammaren med några ord för att åtminstone få fram det 
yrkande, hvarom departementschefen anhöll. Jag kan för min del 
icke heller finna annat, än att den behandling, som propositionen i 
denna del fått, är att beklaga. Det må vara sant, som herr Billing 
sade, att man kan uppskjuta frågan ett eller annat år. Men å andra 
sidan, om eu professur i pedagogik är behöflig, är det ju angeläget 
att söka få den inrättad ju förr dess hellre. Af den historiska fram
ställning, som gifvits i den kung! propositionen, finner man, att 
utom de nordiska länderna det är helt få af Europas stater, i 
hvilka man icke åt pedagogiken anslagit eu eller flera lärostolar. 
Så mycken vikt, som man lägger på folkundervisningen och under
visningen i öfrigt, är det ju gifvetvis eu angelägen sak, att äfven 
den teoretiska sidan blir väl beaktad. Den teoretiska profårskursen 
har blifvit inrättad för att i någon män lämna ett surrogat för 
undervisning, som eljest borde lämnas vid universitetet, men alla
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måste väl erkänna, att undervisningen under profåret icke kan vara Om 
tillräcklig. Den korta tid, som därför står till buds, kan ej vara T^gogi^lid 
tillräcklig för att gifva den fullständiga utbildning, som är önskvärd, universitetet i

Redan för två år sedan, år 1904, då det utfärdades en studie- Uppsala. 
plan för bedrifvande af studier i 'pedagogik, framhölls, att det visat (Forts.) 
sig ett lefvande behof af detta läroämne, och jag har ju haft till
fälle att konstatera, huru sedan framställningar oupphörligt inkom
mit från blifvande lärare om tillstånd för dem att få medtaga äm
net pedagogik i sin examen och sålunda vinna betyg däri. Det är 
ju då ganska önskvärdt, att denna vetenskap får sin ordinarie måls
man och slipper vara hänvisad att hjälpa sig fram så godt ske kan.

Nu har man sagt, att det bör vara två professurer, ej blott eu 
i Uppsala, utan också en i Lund. Lör min del kan jag ej finna, 
att den omständigheten, att här är föreslagen blott en, kan utgöra 
någon anledning att afslå själfva saken. Det är alldeles^ gifvet, att 
äfven vid Lunds universitet behofvet är lika stort och kommer att 
göra sig gällande. Jag tror emellertid, att man skall hafva nytta 
af att en plats inrättas först och man därifrån kan hafva någon 
erfarenhet, när den andra skall inrättas. Men man har lagt mesta 
vikten på att i förslaget ingenting blifvit taladt om indragning af 
profårskursens teoretiska afdelning, eller huru därmed skall för
hållas. Jag vill för min del säga, att nog förefaller det mig gifvet, 
att den i en framtid kommer att dragas in, men det synes mig 
lika klart, att den icke omedelbart kan indragas, då naturligtvis alla 
dessa, som aflagt sina examina, utan att medtaga ämnet pedagogik, 
böra få någon utbildning däri under prof årskursen. Till en början 
måste väl då den teoretiska afdelningen af profårskursen bibehållas.

Jag för min del kan ej finna annat, än att Kungl. Maj:t haft 
goda skål, när Kungl. Maj:t, trots det icke för ögonblicket föresla
gits någon ändring af den teoretiska profårskursen, dock framlagt 
förslag om inrättande af en professur i pedagogik. Det har talats 
om den ekonomiska sidan af saken, men kostnaden är ju så 
obetydlig, att man icke behöfver taga någon hänsyn till den ekono
miska sidan.

Jag kan för min del ej sluta med amoat än att yrka bifall till 
Kungl. Maj:ts förslag.

Efter det öfverläggningen ansetts härmed slutad, gjordes i enlighet 
med de därunder förekomna yrkandena propositioner, först på bifall 
till hvad utskottet i nu föredragna punkt hemställt samt vidare 
därpå att kammaren, med afslag å utskottets hemställan, skulle 
bifalla Kungl. Maj:ts i ämnet gjorda framställning; och förklarades 
den förra propositionen, hvilken upprepades, vara med öfvervägande 
ja besvarad.

Punkterna 9—14.

Hvad utskottet hemställt bifölls.
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Om Punkten 15.
inrättande af
en e. o. pro- Utskottet både i föreliggande punkt hemställt, att Riksdagen,

' ma/co%/T me<^ bifall till Kung!. Maj:ts därom gjorda framställning, måtte 
Lund m. m. — med uteslutande ur riksstaten af det till aflöning åt eu laborator 

i experimentell fysiologi vid universitetet i Lund beviljade anslaget 
å 4,500 kronor — till upprättande vid nämnda universitet af en 
extra ordinarie professur i farmakologi på ordinarie stat uppföra 
ett belopp af 4,500 kronor, däraf 3,300 kronor såsom lön och 1,200 
kronor såsom tjänstgöringspenningar, med rätt för blifvande inne
hafvare af denna professur till ålderstillägg i enlighet med hvad 
därom för de extra ordinarie professorerna vid universiteten, med 
vissa särskilda undantag, vore stadgadt.

Herr Lindgren: Det har icke kunnat undgå min uppmärk
samhet, att Kungl. Maj:t, som i en föregående punkt af föreliggande 
proposition begärt en lärostol i pedagogik i form af ordinarie pro
fessur, i denna begär en dylik i farmakologi, men i form af extra 
ordinarie professur. Något motiv för olikheten i formen måste väl 
nödvändigt finnas, men jag har förgäfves sökt att upptäcka det
samma.

Eu jämförelse af de båda ifrågavarande ämnena sins emellan 
gifver vid handen, att pedagogiken till sitt vetenskapliga innehåll 
näppeligen ännu tagit fast form och lär väl äfven flerstädes i 
utlandet vara såsom biämne förenad med en närliggande exakt 
vetenskap, under det att farmakologien är ett själfständigt, enhetligt 
och väl begränsadt ämne, innefattande läran om läkemedlen, sär- 
skildt med hänsyn till deras verkningar på den sjuka och den friska 
organismen under skilda förhållanden.

Det kan väl ej vara förenligt med en ordnad statsförvaltning 
att, beträffande organisationen af så viktiga och så talrika tjänste
befattningar som universitetets lärostolar, ingen ledande princip 
gör sig gällande, utan oväsentliga och skiftande synpunkter och 
yttre omständigheter fälla utslaget, den ena gången i en, en annan 
gång i en annan riktning.

Den principen, att målsmannen för ett själfständigt, enhetligt 
och odeladt läroämne, som finnes representeradt vid universitetet, 
bör vara en ordinarie professor, ligger i sakens egen natur och så
ledes i så öppen dag, att man måste förvåna sig öfver att den 
någonsin kunnat skjutas åt sidan. Man bör väl då också icke för
summa att vid hvarje tillfälle, som bjuder sig, söka förverkliga det, 
som man finner vara rätt. För min del kan jag därför icke under
låta att nu hemställa, att den föreslagna lärostolen i farmakologi göres 
till eu ordinarie professur.

Herr grefve och talman! Jag ber därför få yrka, att Riksdagen 
med anledning af Kungl. Maj:ts förevarande framställning må — med 
uteslutande ur riksstaten af det till aflöning åt en laborator i ex-
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perimentell fysiologi vid universitetet i Lund beviljade anslaget å Om
4,500 kronor — till upprättande vid nämnda universitet af en inrättande af 
ordinarie professur i farmakologi på ordinarie stat uppföra ett belopp fgSgur°'i Pf°r_ 
af 6,000 kronor, däraf 4,000 kronor såsom lön och 2,000 kronor malcologi i 
såsom tjänstgöringspenningar, med rätt för blifvande innehafvare Lund m. m. 
af denna professur till ålderstillägg och pension i enlighet med (Forts.) 
hvad därom för de ordinarie professorerna vid universiteten, med 
vissa särskilda undantag, är stadgadt.

Herr B ill in g: Den siste talaren har ej tänkt på eller obser
verat, att hans yrkande är i bestämd strid mot grundlagen. Det 
får ej göras sådant yrkande, som här är gjordt.

.Tåg anhåller om bifall till utskottets hemställan.
Jag skall kanske i stället för herr statsrådet svara på den 

fråga, herr Lindgren gjorde, om anledningen till att Kung! Maj:t 
här icke föreslagit en ordinarie professur. Det beror därpå, att 
från universitetets sida föreslagits en extra ordinarie professur.

Herr Lindgren: Ja, då af formella skäl herr talmannen ej 
anser sig kunna framställa proposition på mitt yrkande, emedan 
föreliggande proposition innehåller endast en begäran om en extra 
ordinarie professur, så ber jag få taga tillbaka mitt yrkande; men 
min motivering den tror jag är fullkomligt riktig, och på den ligger 
för resten hufvudvikten, att nämligen vid inrättandet af professurer 
något verkligt motiv, någon synpunkt och princip gör sig gällande, 
så att, som sagdt, det ej kommer att bero på en sinkadus, om en 
professur skall göras till ordinarie eller extra.

Detta är kärnpunkten i mitt yrkande. Det kan ej framställas 
i dag, men jag hoppas, att det likväl skall beaktas.

Ofverläggningen ansågs härmed slutad, hvarefter kammaren 
biföll hvad utskottet i förevarande punkt hemställt.

Punkterna 16—22.

Hvad utskottet hemställt bifölls.

Punkten 23. Angående
höjning af an-

Kungl. Maj:t hade föreslagit Riksdagen att dels, med ändring slaget till 
i vissa delar af hithörande af Riksdagen fastställda föreskrifter, för kvinnlig 
stadga, att för tilldelande af statsunderstöd åt högre skolor för ungdom m. in. 
kvinnlig ungdom samt åt sådana samskolor, Indika upprättats å 
orter, där allmänt läroverk för gossar ej funnes, och före utgången 
af år 1902 fullgjort då gällande villkor för erhållande af understöd 
från anslaget till högre skolor för kvinnlig ungdom, äfvensom åt 
sådana samskolor, som upprättades å orter, hvilkas läroverk enligt
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Angående 1904 års Riksdags och Kung! Maj:ts beslut underkastats indragning, 
au-sjiU]^e gälla följande grunder:

högre skolor a) skolan, oberäknadt så kallade förberedande klasser, skall 
för kvinnlig meddela undervisning i minst fem årsklasser och under senaste tre 
ungdom m. m. år, hvarunder statsunderstöd åtnjutits, hafva haft i medeltal minst 

(Forts.) 30 Lärjungar, tillhörande sistnämnda årsklasser, eller, beträffande 
nytillkommande skola, vid den tid, då ansökning om statsbidrag 
göres, räkna minst 30 lärjungar i sist berörda klasser;

b) att kommun eller enskilda donatorer till skolans uppehållande 
skola lämna bidrag, hvars värde för år räknadt uppgår till minst 
samma belopp som statsunderstödet;

c) att åt skola, som i a) nämnts, kan tilldelas statsunderstöd af 
högst 45 kronor för hvar och en af dess lärjungar i klasserna öfver 
de förberedande, med iakttagande härvid, dels att detta understöd 
må utgå med högst 4,500 kronor till hvarje skola, dels att hvarje 
i a) nämnd skola, som meddelar undervisning i huslig ekonomi, 
må för detta ändamål kunna tilläggas ett särskildt understöd af 
högst 500 kronor;

d) att skolan står under inseende af eu af öfverstyrelsen för 
rikets allmänna läroverk utsedd inspektor samt att iegitimerad 
läkare är anställd vid skolan;

e) att det genom intyg af skolans inspektor, till hvilket bör 
vara fogadt infordradt yttrande af skolans läkare, blifvit styrkt, att 
anordningarna vid skolan äro i hygieniskt hänseende tillfredsställande 
och undervisningen så ordnad, att öfveransträngning därigenom icke 
föranledes;

f) att ämneslärarinna, som har sin hufvudsakliga tjänstgöring i 
klasserna öfver de förberedande, skall för tjugufyra timmars under
visning i veckan under trettiosex läsveckor om året, påsk- och 
pingstferier samt tillfälliga lofdagar inberäknade, erhålla aflöning, 
uppgående minst till ordinarie folkskollärarinnas inom samma kom
mun för åtta månaders tjänstgöring bestämda lägsta aflöning med 
inberäknande af naturaförmånerna, eller, om ordinarie folkskol
lärarinna icke är inom kommunen anställd, lägsta lagstadgade lön 
för ordinarie folkskollärarinna, likaledes med inberäknande af natura
förmånerna, samt för mindre eller större antal läsveckor eller vecko
timmar i proportion härtill;

g) att lärjungar till det antal, som af Kungl. Maj:t bestämmes, 
skola erhålla undervisning i skolan dels kostnadsfritt och dels mot 
en årsafgift, som icke öfverstiger 50 kronor;

h) att årlig berättelse skall afgifvas om skolans verksamhet; samt
i) att skolan skall vara underkastad den kontroll och de bestäm

melser, som Kungl. Maj:t kan finna godt föreskrifva;
dels förklara: 1) att åt redan befintlig, statsunderstödd flick

skola å ort, där enligt 1904 års Riksdags och Kungl. Maj:ts beslut 
statssamskola upprättas, må, äfven om det under a) upptagna vill
koret icke är uppfylldt, tilldelas statsunderstöd under statssamskolans
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utveckling, efter hvars slutliga genomförande understöd ej vidare Angående, 
må utgå; 2) att det under f) upptagna villkoret skall intill år 1909 höjning af an- 
tillämpas endast med afseende å statsbidrag till skola, som vid 1902 högre skolor 
års utgång ej var i åtnjutande däraf, äfvensom, hvad angår en vid för kvinnlig 
nämnda tidpunkt af staten understödd skola, endast för tilldelande ungdom m. m. 
åt densamma af statsbidrag till högre belopp än den då uppbar; (Forts.) 
samt 3) att understöd icke må för samma skola beviljas både från 
anslaget till understöd åt enskilda läroverk och från anslaget till 
högre skolor för kvinnlig ungdom;

dels ock höja anslaget till högre skolor för kvinnlig ungdom 
från 347,500 kronor till 380,000 kronor, eller med 32,500 kronor.

I sammanhang med Kungl. Maj:ts berörda förslag hade utskottet 
till behandling förehaft två motioner, väckta, den ena i Första 
Kammaren (n:o 23) af herr E. Bohnstedt m. fl. och den andra i 
Andra Kammaren (n:o 81) af herr ,T. Widén m. fl..

I dessa motioner både sammanstämmande föreslagits, att 
Riksdagen måtte besluta, dels att understöd från anslaget till högre 
skolor för kvinnlig ungdom måtte kunna tilldelas äfven andra, på 
orter, där allmänt läroverk för gossar ej funnes, inrättade samskolor 
än sådana, som före utgången af år 1902 fullgjort då gällande 
villkor för erhållande af dylikt understöd, under villkor, som för 
åtnjutande af dylikt understöd i allmänhet föreslagits att gälla eller 
kunde därutöfver anses erforderliga till betryggande af att under
stöd komme att tillgodose ett verkligt behof, och dels att för nyss- 
berörda ändamål höja anslaget till högre skolor för kvinnlig ung
dom, utöfver hvad Kungl. Maj:t föreslagit, med ett belopp af 
5,000 kronor.

Utskottet hade af anförda skäl hemställt:
A) att Riksdagen,, i anledning af Kungl. Maj:ts förevarande 

framställning samt med afslag å herr E. Bohnstedts m. fl. och herr 
J. Widéns m. fl. omförmälda motioner, måtte

l:o) godkänna följande grunder för tilldelande af statsunderstöd 
åt högre skolor för kvinnlig ungdom samt åt sådana samskolor, 
hvilka upprättats å orter, där allmänt läroverk för gossar ej finnes, 
och före utgången af år 1902 fullgjort då gällande viilkor för 
erhållande af understöd från anslaget till högre skolor för kvinnlig 
ungdom, äfvensom åt sådana samskolor, som upprättas å orter, 
hvilkas läroverk enligt 1904 års Riksdags och Kungl. Maj:ts beslut 
underkastats indragning, nämligen:

a) att skolan, oberäknadt så kallade förberedande klasser, skall 
meddela undervisning i minst fem årsklasser och under senaste tre 
år, hvarunder statsunderstöd åtnjutits, hafva haft i medeltal minst 
30 lärjungar, tillhörande sistnämnda årsklasser, eller, beträffande 
nytillkommande skola, vid den tid, då ansökning om statsbidrag 
göres, räkna minst 30 lärjungar i sist berörda klasser ;
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b) att kommun eller enskilda donatorer till skolans uppe
hållande skola lämna bidrag, hvars värde för år räknadt uppgår 
till minst samma belopp som statsunderstödet;

c) att åt skola, som i a) nämnts, kan tilldelas statsunderstöd af 
högst 45 kronor för hvar och en af dess lärjungar i klasserna öfver 
de förberedande, med iakttagande härvid, dels att detta understöd 
må utgå med högst 4,500 kronor till hvarje skola, dels att hvarje 
i a) nämnd skola, som meddelar undervisning i huslig ekonomi, 
må för detta ändamål kunna tilläggas ett särskildt understöd af 
högst 500 kronor;

d) att genom intyg af vederbörande eforalstyrelse blifvit styrkt, 
ej mindre att anordningarna vid skolan äro i hygieniskt hänseende 
tillfredsställande och undervisningen så ordnad, att öfveransträngning 
af lärjungarna därigenom icke föranledes, än äfven att legitimerad 
läkare är vid skolan anställd;

e) att ämneslärarinna, som har sin hufvudsakliga tjänstgöring 
i klasserna öfver de förberedande, skall för tjugufyra timmars 
undervisning i veckan under trettiosex läsveckor om året, påsk- 
och pingstferier samt tillfälliga lofdagar inberäknade, erhålla aflöning, 
uppgående minst till ordinarie folkskollärarinnas inom samma 
kommun för åtta månaders tjänstgöring bestämda lägsta aflöning 
med inberäknande af naturaförmånerna, eller, om ordinarie folk
skollärarinna icke är inom kommunen anställd, lägsta lagstadgade 
lön för ordinarie folkskollärarinna, likaledes med inberäknande af 
naturaförmånerna, samt för mindre eller större antal läsveckor eller 
veckotimmar i proportion härtill;

f) att lärjungar till det antal, som af Kungl. Maj:t bestämmes, 
skola erhålla undervisning i skolan dels kostnadsfritt och dels mot 
en årsafgift, som icke öfverstiger 50 kronor;

gj att årlig berättelse skall afgifvas om skolans verksamhet; samt
h) att skolan skall vara underkastad den kontroll och de be

stämmelser, som Kungl. Maj:t kan finna godt föreskrifva;
2:o) förklara: 1) att åt redan befintlig, statsunderstödd flickskola 

å ort, där enligt 1904 års Riksdags och Kungl. Maj:ts beslut stats- 
samskola upprättas, må, äfven om det under a) upptagna villkoret 
icke är uppfylldt, tilldelas statsunderstöd under statssamskolans 
utveckling, efter hvars slutliga genomförande understöd ej vidare 
må utgå; 2) att det under e) upptagna villkoret skall intill år 1909 
tillämpas endast med afseende å statsbidrag till skola, som vid 1902 
års utgång ej var i åtnjutande däraf, äfvensom, hvad angår en vid 
nämnda tidpunkt af staten understödd skola, endast för tilldelande 
åt densamma af statsbidrag till högre belopp än den då uppbar; 
samt 3) att understöd icke må för samma skola beviljas både från 
anslaget till understöd åt enskilda läroverk och från anslaget till 
högre skolor för kvinnlig ungdom;

3:o) höja anslaget till högre skolor för kvinnlig ungdom från
347,500 kronor till 380,000 kronor, eller med 32,500 kronor.
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Vid föreliggande punkt, afd, A., i litad angick rätt till under- Angående 
stöd för vissa samskolor, hade reservation afgifvits af herrar I. Wijk, höjning af an- 
K. E. Bohnstedt, grefve Ph. Kling spor, P. Sörensson, A. G. L. Billing högre skolor 
och friherre N. A. II. Palmstierna, hvilka ansett utskottet hafva bort för kvinnlig 
hemställa, ungdom m. m.

att Riksdagen, i anledning af Kungl. Maj:ts förevarande fram- (Forts.) 
ställning samt herr E. Bohnstedts in. fl. och herr J. Widéns m. fl. 
ifrågavarande motioner, må

l:o) godkänna följande grunder för tilldelande af statsunderstöd 
åt högre skolor för kvinnlig ungdom samt åt sådana samskolor, 
hvilka upprättats å orter, där allmänt läroverk för gossar ej finnes, 
äfvensom åt sådana samskolor, som upprättas å orter, hvilkas läro
verk enligt 1904 års Riksdags och Kungl. Maj:ts beslut underkastats 
indragning, nämligen

a) ]
b)
c)
d)
e) utskottets hemställan,

f)

2:o) = utskottets hemställan.
3:o) höja anslaget till högre skolor för kvinnlig ungdom från

347,500 kronor till 385,000 kronor eller med 37,500 kronor.

Herr Billing: Jag skall anhålla att få föreslå följande före- 
dragningsordning. Först föredragas villkoren: a), b), c), d), e), f),
g), h), allt på en gång, därefter ingressen, så mom. 2, så mom. 
3 och slutligen stora B.

Anledningen till mitt förslag är, att de motioner, som inlagts i 
ingressen, alls icke röra villkoren.

Det är således för att icke i diskussionen få in två saker på 
samma gång, som jag velat göra detta förslag.

Härtill lämnade kammaren sitt bifall.

Af delningen A).

Mom. 1.

Styckena a)—c).

Hvad utskottet hemställt bifölls. 

Stycket d).
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Herr statsrådet Berg: Innan jag går in på frågan om det
speciella villkor, som här uppställts, anhåller jag om kammarens 
tillåtelse att med några ord i allmänhet få beröra den betydelsefulla 
frågan om de privata skolornas plats i vårt skolsystem.

Enligt min uppfattning är privatskolan eu oumbärlig länk i 
vårt skolsystem. Den har en uppgift, som ingen annan skolart 
kan med samma framgång fylla. Den offentliga skolan, vare sig 
det är statens allmänna läroverk eller kommunernas folkskolor, 
måste på grund just af sin offentliga karaktär blifva mer beroende 
af hvarjehanda myndigheter, ämbetsverk, styrelser och representa
tiva församlingar af olika slag. Den blir därför med nödvändighet 
mer klafbunden, tungrodd och trög i sin utveckling. Privatskolan 
däremot är till sin natur mera föränderlig. Den blir nästan med 
nödvändighet ett uttryck för de personer och intressen, som den 
har att tacka för sin tillvaro. Den kan därför å ena sidan blifva 
mycket dålig, men å andra sidan också mycket bra.

Understundom har privatskolan kommit till endast för att vara 
ett lefvebröd, ett geschäft, och då blir den naturligtvis lätt dålig 
— jag vill säga sämre än den offentliga skolan i allmänhet är. 
Men å andra sidan har den också ofta uppstått för att förverkliga vissa 
pedagogiska idéer eller ideal, och då är den ej sällan bättre än den 
offentliga skolan gärna kan vara. Privatskolan kan pröfva nya 
uppslag, den kan utfinna nya förfaringssätt, kort sagdt, den kan gå i 
spetsen för utvecklingen på undervisningsväsendets område. Den 
goda privatskolan är ett slags förtrupp, som bryter väg, så att 
sedermera den egentliga hufvudstyrkan, den offentliga skolan, med 
mera trygghet kan komma efter.

Hvad som egentligen gifver privatskolan företräde framför den 
offentliga skolan är sålunda hennes större utvecklingsfrihet, och en 
af skolpolitikens allra främsta och svåraste uppgifter är att bevara 
denna utvecklingsfrihet, samtidigt med att man tillgodoser det behof 
af tillsyn och enhetlig ledning, som icke heller kan undanskjutas.

Den nuvarande ordningen i fråga om privatskolornas tillsyn 
och ledning fastställdes, som bekant, genom de beslut, som Riks
dagen och Kungl. Maj:t fattade år 1904, då de inrättade den s. k. 
öfverstyrelsen för rikets allmänna läroverk. I propositionen om 
denna läroverksöfverstyrelse framhöll dåvarande departementschefen 
alldeles uttryckligt, att öfverstyrelsen skulle, som det heter, utöfva 
tillsyn äfven öfver flickskolor och andra enskilda, med de allmänna 
läroverken jämförliga undervisningsanstalter,: som åtnjöte stats
understöd eller ägde dimissionsrätt. Detta förordades ock af läro- 
verksutskottet vid 1904 års riksdag och gillades af Riksdagens 
båda kamrar, den första likaväl som den andra. Båda kamrarne 
beslöto samfäldt, att en öfverstyrelse skulle tillsättas, och att denna 
öfverstyrelse skulle hafva uppsikt öfver enskilda läroverk med 
dimissionsrätt, statsunderstödda flickskolor och samskolor, allt —
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tilläde Riksdagen — i enlighet med särskild af Kungl. Maj:t ut- Angående 
färdad instruktion. höjning af an

Genom denna instruktion, som utfärdades den 28 oktober 1904 
och af 1905 års Riksdag lämnades utan anmärkning, fastställdes, för kvinnlig 
att tillsynen och ledningen öfver privatskolorna skulle ligga hos ungdom m. m 
läroverksöfverstyrelsen. Läroverksöfverstyrelsen skulle inspektera (Forts.) 
privatskolorna, den skulle tillse deras arbetsordning, läroböcker, 
materiel, genomgångna lärokurser och undervisningssätt, och den 
skulle likaledes öfvervaka dessa skolors sundhetsförhållanden, deras 
lärjungars fysiska uppfostran och så vidare.

I och med det sålunda af Konungen och Riksdagen år 1904 
fattade beslutet fastställdes nya bestämmelser angående privatsko
lornas tillsyn och ledning. Förut hade dessa bestämmelser funnits 
endast uti de cirkulär, som Kungl. Majrt med Riksdagens bemyn
digande hade utfärdat, och hvarigenom, för tre år i sänder, Kungl.
Majrt fastställt villkoren för åtnjutande utaf statsbidrag. Sålunda 
hade uti det kungl. cirkuläret den 27 februari 1903 införts bestäm
melse om statsbidragens fördelning under åren 1903, 1904 och 1905, 
och hade då bland annat föreskrifvits det villkoret, att statsunder
stödda privatskolor skulle under de år, för hvilka statsunderstöd 
ätnjötes, stå under inseende af vederbörande eforalstyrelse och den 
inspektor, denna myndighet ägde förordna. När mot slutet af år 
1905 tiden var inne att utfärda ett nytt cirkulär angående stats
bidragens fördelning under de följande tre åren, 1906, 1907 och 
1908, fann man det vara en oundviklig konsekvens af 1904 års 
riksdagsbeslut, att Kungl. Majrt utbytte sin förut meddelade före
skrift mot en ny, som fullständigt anslöt sig till detta Riksdagens 
beslut af år 1904. 1 cirkuläret den 24 november 1905 bestämde
därför Kungl. Majrt, att statsunderstödda privatskolor skulle under 
de år, för hvilka statsbidrag åtnjötes, stå under inseende af läro
verksöfverstyrelsen och den inspektor, som denna myndighet ägde 
förordna.

Till min ledsnad och förvåning läser jag nu i statsutskottets 
betänkande, sid. 37, ett påstående, att cirkuläret den 24 november 
1905 icke skulle öfverensstämma med de af Riksdagen uppställda 
villkor. De af Riksdagen uppställda villkoren finnas uti Riksdagens 
skrifvelse den 15 maj 1902 och äro återgifna i propositionen, sidorna 
85 och 86. Men der finner man rörande privatskolornas tillsyn 
och ledning endast en enda punkt, den som är betecknad med bok- 
stafven h) och som lyder så: »att skolan skall vara underkastad den 
kontroll och de bestämmelser i öfrig!, som Eders Kungl. Maj:t kan 
finna godt föreskrifva».

Att privatskolorna skulle stå under eforalstyrelserna och deras 
inspektörer var något som Kungl. Maj:t bestämde genom sitt för 
3-års-perioden 1903—1905 gällande cirkulär, men i de af Riksdagen 
år 1902 uppställda villkoren fanns ej ett enda ord därom. Hvad 
som däremot fanns i Riksdagens skrifvelse den 15 maj 1902 det 

Första Kammarens Prof. 1906. N:o 31. 3
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Angående var en föreskrift, att statsunderstödda privatskolor skulle vara skyl- 
hojning af an- diga, att förete ett af vederbörande eforalstyrelse utfärdadt intyg 
högre*skolor angående skolans hygieniska förhållanden. Denna föreskrift har ej i 
för lcvinnlig minsta män blifvit ändrad genom cirkuläret den 24 november 1905. 
ungdom m. m. Tvärtom har den blifvit i detta cirkulär till punkt och pricka iakt- 

(Forts. tagen. Ingen skola har fått något understöd utan att denna före
skrift blifvit efterkommen, och ingen skola kommer naturligtvis, så 
länge denna föreskrift gäller, att erhålla understöd, utan att den 
efterkommer densamma. Detta står ock uttryckligen nämndt i cir
kuläret den 24 november 1905.

Nu hemställer emellertid Ivungl. Maj:t genom denna proposition 
till Riksdagen, att Riksdagen själf måtte ändra ifrågavarande före
skrift om det hygieniska intyget. Skälet därtill är helt enkelt och 
klart. Genom 1904 års beslut har tillsynen öfver privatskolornas 
hygieniska förhållanden blifvit öfverlämnad till läroverksöfversty- 
relsen, och ej kan det väl ändå vara lämpligt och riktigt, att samma 
skolor då samtidigt skola i samma afseende stå under en annan 
myndighet. Eforalstyrelserna i all ära, men aldrig har man väl 
hört, att de gjort anspråk på att vara auktoriteter speciellt i hygie
niskt hänseende. Att för denna obetydliga detaljs skull ställa till 
eu stadigvarande konflikt mellan två rivaliserande myndigheter 
kan väl ej vara välbetänkt.

Med hvad jag nu anfört har jag naturligtvis ej haft för afsikt 
att påstå, att den ordning rörande privatskolornas tillsyn och led
ning, som blifvit fastställd af Konung och Riksdag år 1904, skulle 
i allo vara idealisk och ofelbar. Enligt hvad jag har mig bekant, 
råder bland privatskolornas egna målsmän eu viss fruktan för att 
dessa skolor kunna komma att alltför mycket likdanas med de all
männa läroverkeq, och denna fruktan förtänker jag dem alldeles 
icke. Det blir emellertid eu sak för privatskolornas målsmän att 
för sig klargöra sina farhågor och önskemål och att frambära dem 
för allmänheten och statsmakterna. Sedan blir det Ivungl. Maj:ts 
och Riksdagens sak att taga farhågorna och önskemålen i noggrant 
öfvervägande och i detta syfte måhända underkasta hela privatskole- 
spörsmålet en allsidig pröfning. Men intill dess detta skett, torde 
det vara bäst, att Konung och Riksdag hålla fast vid hvad de själfva 
är 1904 beslutit. Enligt min mening skulle det därför vara lyck
ligt, om kammaren ville bifalla hvad af reservanterna i förevarande 
punkt föreslagits.

Herr Dilling: Vid behandlingen af denna punkt måste jag
taga kammarens uppmärksamhet i anspråk något längre, än jag 
brukar, ty jag måste beröra åtskilliga frågor och bland dem några 
utaf mycket stor betydelse.

Ser jag på ärendet i dess helhet, så befinnes det vara två 
hufvudslag af frågor, som kunna komma på tal. Den ena är den, 
om regeringen verkligen har handlat i öfverensstämmelse med Riks-
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dagens föregående beslut eller icke. Den andra är skälfva den för
ändring i sak, som här föreslagits med afseende å flickskolorna. 
För redighetens skull skall jag taga hvarje fråga för sig och då 
först säga några ord om den första.

Nu har herr statsrådet försvarat det sätt, på hvilket regeringen 
här gått till våga, och gjort detta ej blott på ett intresseväckande 
sätt, utan så väl, som det nog kan göras, och hans försvar har 
öfvertygat mig om eu sak, nämligen därom, att regeringen ej haft 
önskan eller tanke på att träda Riksdagens bestämmelser för nära, 
utan handlat fullkomligt bona fide. Och sålunda kan jag bortse 
från alla möjliga personliga synpunkter och nu blott framlägga, huru 
jag dock ännu är fullt öfvertygad om att ett misstag begåtts från 
regeringens sida; och jag kan här säga, att jag talar icke blott i 
mitt eget, utan också i alla de eforers namn, hvilka bedt mig vid 
detta tillfälle fora deras talan. Helt visst har icke i något dom
kapitel kungliga cirkuläret af november 1905 kunnat läsas, utan 
att man där har ansett, att detta cirkulär trädt för nära de af 1902 
års Riksdag uppställda villkor. Jag önskar nu göra detta klart, och 
jag hoppas kunna göra det både klart och kort.

1902 års Riksdag bestämde såsom villkor för erhållande af an
slag till flickskola bland annat det, som nu här linnes upptaget i 
inom. d) och som handlar om hvad eforalstyrelse har att gorå. 
Moralstyrelse skulle styrka, »ej mindre att anordningarna vid skolan 
äro i hygieniskt hänseende tillfredsställande och undervisningen så 
ordnad, att öfveransträngning af lärjungarna därigenom icke föran- 
ledes, än äfven att legitimerad läkare är vid skolan anställd».

Nu må det tillmätas denna uppgift ringa eller stor betydelse, 
det betyder ingenting i detta sammanhang.

När åt eforalstyrelserna lämnades detta uppdrag, så innebar 
det i sak och nödvändiggjorde, att eforerna också kommo att utse 
inspektörer. för läroverken. Härom nämnes ingenting uti 1902 års 
riksdagsskrivelse, utan där sades blott, att Konungen hade att när
mare bestämma om kontrollen, men i sak innebar naturligtvis den 
åt eforalstyrelsen lämnade uppgiften jämväl befogenhet att utse 
inspektörer, då eforalstyrelsen annars icke kunde fylla denna uppgift, 
och därför kom också strax ett cirkulär till eforalstyrelserna att 
utse inspektörer.

När nu öfverstyrelsen, såsom man kan se i statsverksproposi
tionen i år, framkommit med förslag om ändring i detta hänseende, 
så uttalar öfverstyrelsen, och detsamma vitsordas sedan af statsrådet, 
sidorna 89 och 90 i statsverkspropositionen, att för förändringen 
erfordras Riksdagens medgifvande, och därför begäres också Riks
dagens medgifvande i detta fall. Hvarför detta, dä det icke talas 
om inspektörerna i Riksdagens villkor? Jo, naturligtvis därför, att 
när man skref detta i öfverstyrelsen, och när sedan statsverkspro
positionen skrefs, så kände man och erkände, att det af öfverstyrelsen 
gjorda ändringsförslaget med nödvändighet medförde och innebar
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upphäfvande! af det gamla villkoret om eforalstyrelsen. Så har då 
förslag om förändring nu framlagts för Riksdagen. Men så kom 
det kungl. cirkuläret af 24 november 1905, och i detta cirkulär är den 
utaf öfverstyrelsen föreslagna och i statsverkspropositionen propo- 
nerade förändringen redan vidtagen.

I sak — och jag tycker, att man skulle kunna hålla sig till 
sak nu, då det för alla herrarna är uppenbart, att hvad jag här 
anmärker icke har någon personlig udd — i sak, det vill jag påstå, 
trots det mycket goda formella försvar, som herr statsrådet gaf, har 
man anteciperat det, hvartill man begär Riksdagens medgifvande. 
Riksdagens medgifvande kan naturligtvis först gälla för 1907, hvars 
budget nu behandlas, men genom cirkuläret af november har man 
anteciperat förändringen icke blott för 1907, hvilket redan varit orätt, 
utan till och med för år 1906. Frågar jag nu: har regeringen haft 
rätt härtill, kan regeringen rättsligen försvara sitt cirkulär af november 
1905, så svarar jag på denna fråga: bokstafligen har icke i 1902 
års riksdagsbeslut talats om inspektörer, och därför har icke det 
kungl. cirkuläret bokstafligen i detta hänseende trädt Riksdagens 
skrifvelse för nära. Det medger jag, men hvad jag påstår, och 
däruti skall ingen människa få mig att tro något annat, är, att i 
sak har det skett, om än utan öfverläggning och utan vilja inom 
regeringen. Men så vågar jag gå ett steg längre och säger, att äfven 
rent formellt sedt, enligt min mening, cirkuläret af november 1905 
bestämdt står i strid med 1902 års riksdagsskrifvelse, nämligen här
utinnan, att uti detta cirkulär icke med ett ord nämnes någonting 
om Riksdagens d)-villkor angående eforalstyrelse, detta i strid med 
hvad som förut har sagts uti föregående cirkulär af år 1903.

Det tillhör icke mig och det tillhör icke statsutskottet att pröfva 
detta ärende konstitutionellt, och det har icke varit min mening att 
göra det, men från statsutskottets synpunkt sedt (hvilket är ungefär 
detsamma som om statsrevisorerna gjort erinringar i saken) vågar 
jag med bestämdhet påstå och fasthålla, att cirkuläret af november 
1905 icke står i god öfverensstämmelse med Riksdagens beslut och 
skrifvelse 1902.

Och så anhåller jag att få lämna hela denna fråga därhän. 
Jag kan ju resumera hvad jag sagt sålunda, att jag är öfvertygad 
om att regeringen icke velat träda Riksdagens beslut för nära, men 
lika öfvertygad är jag om att den har gjort det i sak.

Men så kommer jag nu öfver till själfva den materiella frågan, 
som här föreligger, nämligen om man skall förändra villkoren an
gående inspektionen öfver flickskolorna, om man skall ännu hårdare 
draga till den knut, som sammanbinder öfverstyrelsen och flick
skolorna med hvarandra. Inledningsvis vill jag säga, att när regerin
gen 1 november hade utfärdat det ifrågavarande cirkuläret, så skyn
dade sig öfverstyrelsen på ett ganska anmärkningsvärd! sätt att strax 
tillsätta inspektörer för alla flickskolor i riket; och det gick väl an, 
men öfverstyrelsen tog sig också före att på samma gång afsätta
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inspektörer rundt om i riket. Nu, mina herrar, kan man, om man Angående 
vill vara formalist och fått lång tid att fundera på saken, säga, att höjning af an- 
när eforerna förut utsett inspektörer, så har det skett för tre år. körskolor 
Detta har visserligen ingen ef orus eller inspektor ansett vara för- föf kvinnlig 
hållandet, men det kan ju sägas, eftersom anslaget beviljats åt de ungdom m. m. 
särskilda skolorna endast för tre år i stöten. Dessa inspektörer (Forts.) 
voro emellertid tillsatta af eforerna, som gjort detta på grund af 
kungl. påbud, och då hafva dessa inspektörer haft tämligen grundad 
rätt att anse, att de skulle sitta kvar till dess rätter vederbörande 
återkallade deras förordnande eller afsatte dem. Men hvad har 
öfverstyrelsen gjort? Jo, den har suttit i Stockholm och af satt!
Nå, då kunde man väl åtminstone hafva begärt, att öfverstyrelsen 
vändt sig till eforerna och frågat, om de inspektörer, som de tillsatt, 
vore lämpliga, ty eforerna känna väl ändå på hvarje ort väl så bra 
folket som höga öfverstyrelsen här uppe i Stockholm. Nej, inga 
sådana frågor framställdes. Eller kunde man väl åtminstone hafva 
begärt, att till eforerna hade skickats ett litet bref med tillkänna
gifvande, att öfverstyrelsen afsatt dessa inspektörer och tillsatt andra 
i stället. Men inte ett ord därom! Ja, kunde man inte ändock till 
sist hafva begärt, att öfverstyrelsen hade skrifvit ett bref till dessa 
afsätta inspektörer och meddelat, att andra personer blifvit förordnade 
till inspektörer? Nej, icke ett ord! De hafva helt enkelt fått läsa 
i tidningarna, att de voro afsätta!

Nu kunde det ju möjligen hafva inträffat i någon flickskola, 
att den gamle inspektorn infunnit sig i skolan och där träffat en 
kurre, som frågat: »Hvad är du för en, hvad har du här att göra?»
»Jo, jag är inspektor». »Nej, det är jag, som är inspektor.»

Ja, det är åtminstone icke ett gentilt sätt att gå till väga, och 
om icke flickskolorna blifva behandlade med större grannlagenhet, 
än hvad som här varit fallet, så beklagar jag dem.

Men nu till själfva frågan! Det kan ju tyckas vara en obe
tydlig sak, hvem som utser inspektores, och det är det i och för 
sig, men icke om det ses i samband med åtskilligt annat. Öfver
styrelsen har sagt, att eftersom 1904 års läroverksstadga har lagt 
flickskolorna under öfverstyrelsen, så borde den också utse inspek
tores. Ja, herr statsrådet sade i jons, att det ena var en oundviklig- 
konsekvens af det andra. Nej, herr statsråd, icke är detta eu ound
viklig konsekvens. Det är icke någon konsekvens alls. Alla våra 
allmänna läroverk lyda under öfverstyrelsen, men eforerna utse 
fortfarande inspektores. Är det icke en oundviklig konsekvens i 
afseende på allmänna läroverken, så är det väl icke heller en ound
viklig konsekvens i fråga om flickskolorna. Det är sålunda icke 
en oundviklig konsekvens; men det kan ju hända, att det är en 
nyttig konsekvens. Med hvad jag sagt har jag endast velat kon
statera, att när öfverstyrelsen säger, att utseendet af inspektores är 
eu konsekvens af att den skall hafva uppsikten öfver flickskolorna, 
så kan detta omöjligen vara öfverstyrelsens verkliga skäl. Som
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herrarna veta, händer det icke så sällan, att folk anför ett skäl, 
men har ett annat. Så är nog här fallet, ty att icke det anförda 
kan vara det verkliga skälet, det är alldeles tydligt däraf, att eforns 
utser inspektores öfver de allmänna läroverken. Hvilket är då 
skälet? Ja, det får man leta sig till. Man kan antaga, att det är 
ett af två eller också båda två. Antingen är skälet, att det ligger 
en mycket stor fara uti att eforns skulle utse inspektores, och att 
förslaget framkommit för att rädda flickskolorna från det synner
ligen farliga inflytande, som eforus skulle utöfva på dem.

Nu kunna val herrarna icke begära, att jag skall tro, att eforerna 
äro så förskräckligt smittoförande människor, att de, om de skulle 
utse inspektores, skulle nedsmitta och förstöra våra flickskolor, och 
öfverstyrelsen kan väl egentligen icke heller hafva tänkt det.

Det andra tänkbara skälet skulle då vara, att det skulle vara så 
utmärkt hälsosamt, att flickskolorna lades under öfverstyrelsen också 
i detta afseende. Jag har en obeskriflig tro på öfverstyrelsens vis
dom — ja, det har jag — men jag föreställer mig, att denna vis
dom kunde komma till sin rätt äfven utan att styrelsen utsåge in
spektörer. Jag skulle nästan vara färdig att misstänka, att det 
egentliga motivet torde vara en önskan att samla all möjlig makt 
inom öfverstyrelsens rum. Det är naturligtvis öfverstyrelsens mening, 
att om man kunde samla all makt öfver våra läroverk i detta rum, 
däraf skulle komma eu skön period af pedagogisk ledning, och att 
det skulle blifva till synnerligt stort gagn.

Men då frågar jag: År det månne för flickskolorna gagneligt,
att öfverstyrelsen utser inspektores? Är det mera gagneligt än att 
eforus gör det?

Först och främst föreställer jag mig, att ändå eforus hvar i 
sin ort har lättare att söka upp lämpliga kandidater till att inspek
tera flickskolorna. Men vidare är jag viss om att flickskolorna 
hafva gagn af att hafva eforalstyrelsen till stöd, många gånger hafva 
gagn af att hafva eu äm betsmyndighet på nära håll, som intresserar 
sig för skolan. Och intresse för flickskolorna hafva eforerna visat 
både i ord och handling. Att nu alldeles slita bandet mellan eforal- 
styrelserna och flickskolorna, det är att tilltäppa en väg för ett 
gagnande intresse för skolorna, och hvad blir följden af detta? 
Följden blir den, att allt samband emellan eforerna och flicksko
lorna blir fullständigt slitet. Eforerna representera den svenska 
kyrkan. Allt samband mellan flickskolorna och den svenska kyrkan, 
såvidt detta samband är beroende på lag, skulle härigenom hafva 
blifvit afslitet. Det finnes många i vårt land, som anse, att detta 
ej är en förmån, och till dem hör också jag. Jag kan säga her
rarna: det är eu ganska stor oro på många håll i vårt land med tanke 
på att det verkligen skulle blifva så, att undervisningen i våra 
allmänna läroverk äfven i afseende å kristendom skulle läggas endast 
i öfverstyrelsens och regeringens hand, och allt kyrkligt inflytande 
därpå skulle af klippas. Vi hafva fått ett exempel på faran i dessa
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dagar i det sätt, hvarpå läroplanen i kristendomskunskap vid real- Angående 
skolorna uppgjorts. Här är icke platsen att närmare gå in på den^”*^"/^” 
frågan, men jag vill dock nämna eu punkt. Man har alldeles bort- högre'skolm- 
eliminerat en lärobok, som är antagen af kyrkomötet och af Kungl. för kvinnlig 
Maj:t stadfästad och påbjuden, samt öfverlämnat undervisningen åt ungdom m.m 
förste bäste lärares egen lärobok. Jag hade ej trott, att jag skulle (Forts.) 
få upplefva något sådant, men vi lefva så fort nu för tiden, så 
grufveligen fort. Jag både aldrig trott, att jag skulle upplefva 
detta, och jag uttalar öfver hvad som skett mitt innerliga beklagande.

Nu skulle jag kunna sluta min uppgörelse med öfverstyrelsen, men 
då hänsyn till densamma kommer tillbaka på två andra punkter i 
hufvudtiteln, och jag tror, att det är bättre att göra upp sina mellanhaf- 
vanden med vederbörande på en gång, så skall jag fortsätta litet till.
Jag gör det ej gärna, därför att det alltid är obehagligt för mig att 
vända mig mot någon, som ej kan personligen försvara sig; om 
jag hade haft chefen för öfverstyrelsen här såsom förstakammar- 
ledamot, så skulle det varit mig en innerlig glädje. Nu har jag ej 
det, men jag måste dock för sakens skull fortsätta.

Om herrarna minnas år 1904, när det var tal om inrättandet 
af denna öfverstyrelse, så lofvades det och sades det, att om det af 
Riksdagen begärda anslaget till öfverstyrelsen beviljades, så skulle 
eu kanslirådsbefattning kunna indragas. Vidare sades det, att 
med 7,000 kronors anslag skulle man kunna betala både hyror och 
allt annat utom lönerna åt läro verksråden. Huru ser det nu ut i 
den kungl. propositionen? Här föreligger en framställning att åter 
upprätta kanslirådsbefattningen. Visserligen är detta kansliråd klädt 
i eu mycket tunn förklädnad, men om man ser litet efter, så finner 
man, att det är det gamla kanslirådet, som kommer tillbaka. Vidare 
begäres här en amanuens hos öfverstyrelsen. Vidare omtalas det, 
att det är så långt ifrån att det då bestämda anslaget räcker till 
för hvad det afsetts, att det ej ens räcker till, fastän öfverstyrelsen 
bor hyresfritt. Kungl. Maj:t bär måst bevilja särskilda anslag. Jag 
tviflan ej ett ögonblick på att både kanslirådet och amanuensen äro 
behöfliga, men jag betvifla!' högeligen, att det behofvet blifvit verk
ligt, om man anordnat öfverstyrelsen på ett lämpligare sätt. Det 
är få saker i vår administration, som enligt min uppfattning äro 
behäftade med flera lyten än hvad jag vill kalla centralisations- 
manien. När eu sak behandlas teoretiskt, så äro alla ense om att 
centralisation är betänklig och att det är hälsosamt med deeen- 
tralisation. Men när det så blir fråga om praxis, så centraliserar 
man och, som jag tycker, värre för hvarje år. Nu är öfversty
relsen ett äkta barn af centralisationssträfvandena — ja, d. v. s. 
jag anser den alldeles icke såsom äkta, utan såsom afgjordt illegitim, 
ty jag är fullkomligt viss om att den tillkommit på sidan af grund
lagen, och att dess instruktion står i bestämd strid mot gällande 
kyrkolag. Men så är den behäftad med så mycket Krigare centralisa- 
tionslust. I öfverstyrelsens hand har lagts en sådan massa med
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Angående småsaker, struntsaker, som kunna behandlas och som i århundraden 
‘l 'slaget ^a^va behandlats på ett lättvindigt sätt af de provinsiella myndig- 
högre skolor beterna. Det finns, om jag nu får kalla dem eforatsärenden, en 
för kvinnlig massa sådana, som egentligen icke äro annat än rena expeditionsgöro- 
ungdom m. m. mål eller sådana som äro så själfklara, att det ej kan vara fråga om 

(Forts.) att behandla dem på mer än ett sätt. De afgjordes förr genom att 
rektor skref ett par rader till mig privat, och jag svarade därpå, 
eller därigenom att rektor ringde upp i telefon och frågade mig 
och jag svarade på samma sätt. Nu skall det skrifvas långa, offent
liga skrifvelser till öfver styrelsen. Så skickas svaren ner, och så 
blir det en oändlig hop med onödigt arbete och ännu mer förspilldt 
papper. Man har gått till väga i detta liksom äfven i andra fall så, 
som om det icke funnes en smula sundt förnuft i landsorten utan 
endast i Stockholm, och som om det icke funnes sundt förstånd lios 
de myndigheter, som äro spridda rundt om i landet. Allt skall 
till dessa centrala myndigheter i Stockholm; annars skulle det ej 
kunna gå bra. Det blir ett oändligt och onyttigt arbete hos öfver- 
styrelsen, och det blir mycket missnöje i orterna öfver hvad härmed, 
sammanhänger. Visserligen trodde jag år 1904, att öfverstyrelsen 
icke skulle blifva ett af våra populära verk, men nog tänkte jag 
att smekmånaden skulle räcka litet längre än den gjort.

Det ligger en ganska stor fara i detta centraliserande. Ty så 
snart ett sådant centralt ämbetsverk som öfverstyrelsen — och 
kanske särskildt den — får hand om en sak och skall ordna den
samma, så gripes det af en oemotståndlig tendens att uniformera 
och ikläda allt, som ligger under dess domvärjo, såvidt möjligt 
samma dräkt och samma form. Jag kommer härvid att tänka på 
det bekymmer, som f. n. råder hos de enskilda läroverken och flick
skolorna öfver öfverstyrelsens sträfvan att uniformera allt efter 
schema. De enskilda gossläroverken afse ju att frambringa och 
pröfva särtyper af undervisning. Flickskolorna hafva utbildat hvad 
jag skulle vilja kalla en kvinnotyp af undervisning. Men nu sträfvar 
man att taga bort detta särskiljande och att få fram eu allmän typ. 
Så klagas det t. ex. från de enskilda läroverkens sida öfver den 
obegripliga lusten att införa inspektioner på alla möjliga punkter. 
Det har utkommit en ukas om att, därest i de enskilda läroverk, 
som hafva dimission srätt, en lärare i de högre klasserna ej har 
lektors pappersmeriter, så skall öfver honom ställas en inspektor 
från ett annat läroverk, som skall följa undervisningen och inspek
tera, och så få läroverken kanske 6, 7 inspektörer som trängas i 
lärosalarna. Och hvad blir följden? Jo naturligtvis, att dessa inspek
törer skola visa, att de duga till någonting, och visa att de uträtta 
någonting, och då skola de naturligtvis söka rätta undervisningen. 
Och då ha de ej annat att rätta den efter än det schema, som råder 
inom de allmänna läroverken. Så går uniformeringen fram. I 
afseende å flickskolorna är det en tendens att förvandla dem till 
realskolor och alltså få bort kvinnotypen och få in gossläroverks-
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typen äfven i flickskolorna. Jag är fullt viss om att läroverks- Angående 
styrelsen i allt handlar efter bästa öfvertygelse och åsyftar ingenting höjning af an 
annat än att gagna läroverken, men jag är lika viss om att det är skolor 
önskvärd!, att denna sträfvan hos öfverstyrelsen att uniformera allt för kvinnlig 
begränsas, så att våra enskilda läroverk och våra flickskolor må få ungdom m.m. 
föra sitt eget lif och utveckla sig efter sina egna anlag och behof. (Forts.)
Det är därför som jag också anser, att det icke är behöfligt att 
utsträcka läroverksstyrelsens inspektioner såsom här föreslagits i den 
kung! propositionen, och det är därför som jag yrkar bifall till 
utskottets förslag.

Herr statsrådet Berg: Det var ett yttrande af den föregående
ärade talaren, som rent af tvingade mig att begära ordet. Han 
sade nämligen, att den ändring, som Kung!. Maj:t här föreslagit 
Riksdagen, den skulle Kungl. Maj:t redan ha vidtagit genom cir
kuläret den 24 november 1905, att detta cirkulär anteciperat änd
ringen i villkoret redan för år 1906 och att cirkuläret icke med ett 
ord skulle nämnt det villkor, som Riksdagen uppställde 1902 under 
bokstaf ven d). Han tilläde, att ingen människa skulle få honom 
att tro något annat. Jag har icke begärt ordet i den fåfänga för
hoppningen att öfvertyga honom om att han i detta afseende 
misstagit sig. Men det kan ju hända, att inom kammaren i öfrigt 
finnas personer, som icke äro lika oemottagliga. Jag skall därför be få 
meddela, att i cirkuläret i fråga står ordagrant följande: »Härjämte 
hafva vi funnit för godt förordna: dels att, därest styrelse, före
ståndare eller föreståndarinna för läroanstalt af ifrågavarande slag- 
önskar, att anstalten efter utgången af den tid, för hvilken stats
understöd nu blifvit beviljadt, skall fortfarande komma i åtnjutande 
af sådant understöd, därom skall till oss före den 1 juli 1908 
inlämnas ansökning, åtföljd af sådana intyg och upplysningar, som 
omför malas i nådiga kungörelsen den 13 juni 1902 angående under
stöd åt högre skolor för kvinnlig ungdom och samskolor eller fram
deles kunna varda föreskrifna», o. s. v. Men i åberopade cirkulär 
af den 13 juni 1902, hvartill i cirkuläret den 24 november 1905 
alltså uttryckligen hänvisas, återfinner man just precis samma villkor, 
som Riksdagen fastställde år 1902. Det lyder sålunda: »att genom 
intyg af vederbörande ef or utstyr élse blifvit styrkt, ej mindre att anord
ningarna vid skolan äro i hygieniskt hänseende tillfredsställande och 
undervisningen så ordnad, att öfveransträngning af lärjungarne 
därigenom icke föranledes, än äfven att legitimerad läkare är vid 
skolan anställd».

Det är således ett uppenbart misstag, att uti cirkuläret den 24 
november 1905 icke med ett ord skulle omnämnts här ifrågavarande 
så kallade d)-villkor, likaså att cirkuläret skulle ha anteciperat den 
ändring, som Kungl. Maj:t nu föreslår, eller att denna ändring 
skulle vara vidtagen, innan Riksdagen uttalat sig därom. Jag har 
ansett det vara min skyldighet att upplysa om detta sakförhållande.
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Angående Herr Säve: Jag skall icke yttra mig om de formella eller
höjning af an- rättare sagdt konstitutionella betänkligheter, som äro häftade vid 

högre skolor Kungl. Maj:ts oftaberörda cirkulär af den 24 november förlidet år 
för kvinnlig angående ändrade villkor för tilldelande af statsunderstöd åt fliek 
ungdom, m. m, skolor. Jag ber i stället få något fästa mig vid den materiella 

(Forts.) innebörden i de nu föreslagna förändringarna i villkoren för erhållande 
af detta understöd.

Mig synes det, som om den grundtanke, som går igenom ifråga
varande cirkulär, mer eller mindre tydligt pekar åt det håll, dit vi 
så ofta se sträfvandena på skollagstiftningens område numera gå, 
nämligen att fullständigt sekularisera skolundervisningen och skolorna 
eller med andra ord att fullständigt åtskilja skola och kyrka från 
hvarandra. Man ser dessa sträfvanden i fråga om de allmänna 
läroverken för gossar, man ser dem i föreliggande Kungl. Maj:ts 
proposition med afseende å flickskolorna. Och, mina herrar, vi höra 
litet emellan, att samma yrkande på skiljande af skola och kyrka 
från hvarandra göres äfven med afseende å folkskolorna och folk
undervisningen. Hvad nu beträffar dessa sträfvanden, så vidt de 
röra flickskolan och hvilkas förnämsta målsman den nyinrättade 
öfverstyrelsen för de allmänna läroverken är, ber jag att få säga 
några ord.

När frågan om inrättandet af öfverstyrelsen diskuterades här 
i kammaren år 1904, framställdes åtskilliga betänkligheter mot den
samma äfven af mig. Jag i likhet med andra sökte framhålla den 
bristande utredningen med afseende å den förändrade tjänstemanna- 
personal inom ecklesiastikdepartementet, som skulle blifva eu naturlig 
följd af utgallringen af en hel del ärenden, som förut handlagts 
inom departementet och som skulle öfverflyttas till öfverstyrelsen. För 
mig var det klart, att den tjänsteindragning, som föreslogs, i själfva 
verket endast skulle blifva skenbar. Mina betänkligheter i detta 
afseende hafva också besannats af årets statsverksproposition, af 
hvilken man finner, att den kanslirådsbefattning, som man indrog 
1904, i själfva verket återinföres genom eu sorts bakport. Det var 
också klart för mig, att den budget, som uppgjordes för den nya 
läroverksstyrelsen, icke länge skulle blifva tillfredsställande, och vi 
se nu också af propositionen, att man vill höja denna budget, då 
det nämligen begäres anslag till eu kanslistbefattning inom styrelsen. 
Men allt detta är dock relativt obetydligt.

Viktigare voro de betänkligheter, som af mig och andra fram- 
höllos med afseende å den centralisation i fråga om läroverkens 
ledning, som. skulle blifva eu följd af den nya läroverksstyrelsen. 
Jag tillät mig framhålla att den starka centralisation, som jag förutsåg 
skulle komma till stånd, vore en afvikelse från den decentralisation, 
som lagstiftningen eljest eftersträfvat inom förvaltningen i senare 
tider. Min farhåga har också fullständigt bekräftats. Centralisationen 
inom undervisningsväsendet har blifvit utomordentligt stark, så stark 
att den nästan sopat bort de lokala styrelser, som hittills omhänder-
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haft de allmänna läroverkens närmaste ledning. Ått domkapitlen Angående 
skulle förlora sin maktställning med afseende å de allmänna läro- Sining af an- 
verken, det var klart och framgick af Riksdagens uttalande. Men skolor 
det var ej lika klart, att eforalstyrelsernas befogenhet skulle reduceras för kvinnlig 
till den mest minimala. Men så har dock skett. Och äfven den ungdom m. m. 
lilla befogenhet, som ännu återstår för eforalstyrelserna, skulle helt (Lorta.) 
visst bortstrukits, därest icke 24 kap. 3 § kyrkolagen, hvilken icke 
får ändras utan kyrkomötets medgifvande, hade ställt bestämda 
hinder däremot. Denna § säger: »Biskoparna skola ock hafva upp
sikt med gymnasier och skolor, så ock ungdomens upptuktelse efter 
skolordningen.» Det kan sålunda sägas, att en uppsikt öfver goss- 
läroverken, om ock mycket begränsad, ännu på visst sätt är behållen åt 
eforalstyrelserna. Såvidt jag kan se, måste dock äfven uppsikten 
öfver flickskolorna tillerkännas dem enligt samma § i kyrkolagen.
Paragrafen har emellertid härvid totalt skjutits åt sidan. Ivan man 
nu anse, att detta är till fördel för flickskolorna? Jag tror att det 
icke kan vara det. Eu lokal styrelse med inspektion öfver dessa 
flickskolor behöfves. Att öfverstyrelsen utöfva!- högsta ledningen, 
däremot vill jag icke göra någon anmärkning, och det har ju skal för 
sig, att det blifvit bestämdt på det sättet. Men detta borde icke hindra, 
att eforalstyrelserna fortfarande genom af dem tillsatta inspektörer 
eller själfva personligen hafva den lokala uppsikten öfver flick
skolorna, helst dessa styrelser äro bättre i tillfälle att utöfva sådan 
uppsikt än öfverstyrelsen, som har sitt säte i Stockholm, och hvilken 
naturligen vid tillsättningen af inspektörer icke kan hafva den 
personalkännedom med afseende på de respektive stiften, som 
biskoparne. Nej, det hjälper icke, allt skall centraliseras.

Kan man verkligen tro, att detta, som man nu vill åstad
komma, skall blifva till så stor nytta för våra flickskolor? Tro 
herrarna, att undanskjutandet af det eforala inflytandet skall blifva 
till nytta och gagn för det, som borde vara det centrala i under
visningen vid flickskolorna icke mindre än vid de allmänna läroverken 
— jag menar det rent etiska? Biskop Billing har erinrat om huru 
öfverstyrelsen vill anordna kristendomsundervisningen vid de 
allmänna läroverken. Jag har här i min hand eu pedagogisk broschyr, 
som berör undervisningen på det naturvetenskapliga området.
Författaren är ett af de nuvarande läroverksråden. Han yttrar sig 
äfven om kristendomsundervisningen, och jag tillåter mig att lämna 
ett citat af hans yttrande. Han gör en anmärkning i fråga om 
folkskolorna, att kristendomsundervisningen där upptager för många 
timmar. I sammanhang härmed gör han denna reflektion: »Detta
kunde ju ändå synas vara i sin ordning, ifall det sålunda verkligen 
gåfves åt det unga sinnet den ideella lyftning, som framför allt 
behöfves. Men då en stor del af tiden användes på abstrakt 
dogmatik från 1500-talet och berättelser om världens skapelse, 
människans syndafall, syndafloden o. s. v., hvilka ingen bildad 
man eller kvinna mellan polerna och ekvatorn längre betraktar
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Angående såsom något annat än judafolkets myter, men som öfverallt i barna- 
^slo^e^UU1 s^°^an framställas som bokstaflig sanning, berättad af Gud själf, 
högre skolor ^lir följden den, att ingen lefvande kan undgå den bittra tid, då 
för kvinnlig det blir kaos i uppfattningen af lifvets värde, när det en gång blir 
ungdom m. m. klart, att barnaårens lärare farit med osanning. Att det ändå lyckas 

(Forts.) för ganska många att berga sin tro på att det i alla fall är ideella 
krafter, som till sist drifva blodets ström i människolifvets organism, 
icke är förtjänsten deras, som alltjämt vilja hafva det så, att barn
domens förnämsta andliga spis skall vara legender, som skola kallas 
för sanning, samt logiska absurditeter, som äfven skola bära sanningens 
vördade namn». Detta uttalande visar, hvilken uppfattning om vår 
religionslära och våra bekännelseskrifter, ett af de nuvarande läroverks- 
råden har. När denna skrift blef publicerad, var författaren visser
ligen icke ännu läroverksråd, men hans utnämning följde någon 
månad efteråt. Nu tillåter jag mig fråga de ärade ledamöter af 
kammaren, som hafva döttrar i skolåldern och som bereda dessa 
undervisning i flickskolor, om de anse, att det skall vara en så stor 
fördel för dessa skolors utveckling, om allt det inflytande, som de 
eforala myndigheterna äro i tillfälle att utöfva t. ex. på flickornas 
religionsundervisning, skall ersättas af inflytelser af sådan art, som 
Bet af mig citeracle stycket låter oss gissa oss till. Jag har icke 
något annat att tillägga än att yrka bifall till utskottets hemställan.

Herr talmannen tillkännagaf, att anslag före kl. 2 e. m. ut
färdats till nu pågående sammanträdes fortsättande kl. 7 på aftonen.

Herr Blomberg: Jag skall icke uppehålla kammaren länge.
Jag har en gång förut ■— för två år sedan ■— haft tillfälle att yttra 
mig om den institution, som är själfva grunden till den förhandling, 
som här äger rum. Jag uttalade redan då mina betänkligheter, som 
hade afseende på de missförhållanden, som måste uppstå mellan 
denna nya institution och de äldre institutionerna på området, 
särskildt eforalstyrelserna.

Jag skall nu inskränka mig till att göra ett par erinringar i 
afseende å det yttrande, som den ärade chefen för ecklesiastik
departementet här afgifvit. Han sökte göra gällande, att kung! 
brefvet den 24 november 1905 stode i närmaste samband med och 
utgjorde en naturlig konsekvens af det beslut, som Riksdagen fattade 
med anslutning till Kungl. Maj:ts proposition rörande inrättandet af 
öfverstyrelsen. Han förmenade, att detta beslut skulle innebära ett 
bemyndigande för denna öfverstyrelse att jämväl inspektera läro
verken och att sålunda däraf också skulle följa såsom en naturlig 
sak, att öfverstyrelsen skulle äga rätt att utse läroverkens inspektörer. 
För min del vill jag säga, att så fattade jag aldrig detta beslut, och 
så kan ingen, som opartiskt läser beslutet, fatta detsamma. Beslutet 
innebär nämligen helt enkelt »att till biträde vid öfvervakande af 
examina och utöfvande af den ecklesiastikdepartementet, tillkommande
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uppsikt öfver de allmänna läroverken, enskilda läroverk med dimis- Angående 
sionsrätt, statsunderstödda flickskolor och samskolor samt för hand- lögning 
läggning af vissa läroverksärenden» inrättades en öfverstyrelse. Då sh>lm- 
frågar jag: Har detta något att skaffa med eforalstyrelsernas lag- för kvinnlig 
enliga eller eljest genom särskilda bestämmelser ordnade inseende ungdom in. m. 
öfver skolorna på hvarje plats? Har det något att skaffa med den (Forts.) 
anordning af inspektionerna på de särskilda platserna, som förut 
tillkom vederbörande eforalstyrelse? Nej, sannerligen icke. Beslutet 
innebar ingenting annat än ett bifall till ett förslag, som utaf den 
dåvarande chefen för ecklesiastikdepartementet gjordes, för att den 
inspektion af läroverken, som förut utöfvats genom funktionär inom 
departementet — eu byråchef — skulle kunna på ett bättre och full
ständigare sätt äga rum, och som, enligt hvad jag tillät mig att då 
säga i kammaren, naturligast borde ha utvecklats på en annan väg, 
nämligen genom att anskaffa fullständigare krafter inom departe
mentet till Kungl. Maj:ts förfogande. Det ligger således icke i detta 
något, som berättigar en sådan åtgärd, som blår blifvit vidtagen, eu 
åtgärd, genom hvilken man ytterligare sökt att undandraga dessa 
skolor lokalmyndigheternas inseende och fråntaga eforalstyrelserna 
den gamla rätten till öfvervakande af ortens skolor och till sam
verkan med ortsbefolkningen rörande dessa läroanstalter. Denna 
samverkan anser jag vara synnerligen viktig och betydelsefull. Den 
borde på bästa sätt upprätthållas därför, att dessa skolor ofta äro 
produkter af ansträngningar, som gjorts i de olika bygderna, och 
äro uppburna af dessa bygders lifliga intresse och uppoffringar.
Och dessa bygder hafva sannerligen ännu icke slitit sig loss från 
den tanken och föreställningen, att de i eforerna äga eu duglig och 
värdefull kraft för främjande af den andliga odlingen. Det är detta, 
som förefaller mig vara den olyckliga frukten af hela detta sträf- 
vandet till centralisation — att man sålunda stöter bort dessa in
tressen och sträfvanden i bygderna för den högre bildningen, för 
ökade och förstärkta läroanstalter. Ty detta måste blifva följden af 
läroverkens indragning under eu dylik enhetlig, från centralt statsorgan 
utgående öfverledning. Detta skall slutligen leda därhän, att det 
blir staten, som får öfvertaga hela kostnaden för dessa läroverk, att 
de enskildas uppoffringar falla bort och att de skilda kommunernas 
tillskott icke längre gifvas frivilligt, utan endast framtvingas, där
igenom att staten gör kommunernas bidrag till villkor för sina anslags 
beviljande.

Det är också en annan sak, som jag anser mig böra framhålla.
Det har af den ärade departementschefen sagts, att det cirkulär, 
som utfärdades i slutet af förlidet år, icke skulle stå i strid med de 
förut gällande bestämmelserna angående eforalstyrelsernas ledning 
öfver skolorna med hänsyn till ett eventuellt förnyande af de åt 
skolorna lämnade anslagen. Ja, formellt är detta sant, ty den punkt, 
som det gäller, har verkligen upprepats i cirkuläret. Men jag vill 
fråga, om det räcker till att skydda sig bakom den formen, då man ju
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Angående äfven måste besvara den frågan: Huru skola dessa vederbörande eforal- 
h<'iia‘ct a{m styrelser för framtiden kunna afgifva något utlåtande om läro- 
högre skolor anstalterna och öfver förnyade anslag till dem med afseende på 
för kvinnlig undervisningens bedrifvande, med afseende å hygieniska anordningar 
ungdom m. m. och dylikt, när eforalstyrelserna genom andra bestämmelser ställts 

(Forte.) helt utanför all vidare handläggning af skolornas angelägenheter 
och beröfvats all rätt att omedelbart eller genom af dem utsedda 
inspektörer utöfva tillsyn öfver skolorna, öfver hvilkas arbete och 
verksamhet de sålunda icke längre äga någon säker kunskap? Den 
frågan tror jag svårligen kan tillfredsställande besvaras. Det sätt, 
hvarpå sakerna blifvit ordnade, synes mig ovillkorligen nödvändig
göra, att man intager ett sådant moment, som blifvit föreslaget af 
statsutskottet, bland villkoren för anslag till de ifrågarande läro
verken och att det därmed blir fastslaget, att eforalstyrelserna fort
farande som lokala myndigheter må öfva tillsyn öfver läroverken 
genom af dem tillsatta inspektörer. Jag yrkar bifall till stats
utskottets förslag.

Öfverläggningen förklarades härmed slutad, hvarefter kammaren 
biföll hvad utskottet i afseende på det nu föreliggande stycket 
hemställt.

Styckena e)—It).

Hvad utskottet hemställt bifölls.

Ingressen och mom. 1.

Herr Nyström, Johan Fredrik: Herr grefve och talman! 
Mina herrar! Jag har jämte några andra framlagt en motion, som 
behandlats i denna punkt, och detta ger mig närmast anledning att 
begära ordet här. Den fråga, som motionen berör, är en viktig 
principfråga, eu af de allra viktigaste frågorna, som kammaren i 
dag har att afgöra. Frågan gäller, till hvilka samskolor staten skall 
lämna bidrag. De härför för närvarande gällande reglerna hörde 
herrarne nyss uppläsas. Två slags samskolor hafva rätt till under
stöd för närvarande. Den ena kategorien är sådana, som uppsatts 
å ort, där allmänt läroverk för gossar ej finnes, och som före ut
gången af år 1902 fullgjort vissa villkor. Den andra gruppen är 
sådana samskolor, som upprättats i orter, hvilkas läroverk år 1904 
indragits. Det ligger väl i öppen dag, att dessa bestämmelser 
aldrig i längden kunna upprätthållas. Det är en absurditet att 
tänka sig, att staten i all framtid skall gifva bidrag endast till 
sådana skolor, som funnos 1902, eller till skolor å sådana orter, 
hvilkas läroverk 1904 indragits. Det är klart, att staten i denna 
punkt liksom i andra måste följa med utvecklingen, måste lämpa 
sina bidrag efter tidsomständigheterna. Nu bär i vårt land uppstått
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en mängd samhällen, som i själfva verket äro mycket större eller Angående 
mera betydande än åtskilliga af de småstäder, som hafva samskolor höjning af an- 
med statsbidrag. Det är för vanligt sundt förnuft obegripligt, hvar- j^gre skolor 
för dessa större samhällen ..icke få upprätta samskolor med stats- för kvinnlig 
bidrag. Hvarför skall t. ex. Ängelholm, som bär 3,000 invånare, få ungdom m. in. 
statsbidrag, men icke Höganäs, som ligger bredvid och har nära (Forts.) 
7,000 invånare? Hvarför skall t. ex. Falköping, som har 3,000 
och några hundra invånare, få sådant understöd, under det att Tida- 
holm, som har öfver 1,000 invånare mera, icke äger denna rätt 
och aldrig kan få densamma enligt det förslag, som framlagts i 
propositionen och af statsutskottet tillstyrkts. Detta är ju rent 
orimligt, och därom kan väl icke råda mer än en tanke. Äfven 
om vi i år skulle fatta beslut i enlighet med Kungl. Maj:ts förslag 
och statsutskottets tillstyrkande, blir det beslutet dock provisoriskt, 
ty förr eller senare måste dessa orimliga bestämmelser brytas ned.

Nu är frågan: Hvarför afstyrkes då det förslag, som öfver- 
styrelsen, hvilken i denna punkt handlat mycket riktigt och om
tänksamt, framlagt? Jo, departementschefen anför därför hufvud
sakligen två skäl. Det ena af dessa skäl är af social beskaffenhet.
Han säger nämligen, att han anser, att denna sträfvan i de större kommu
nerna innebär ett oberättigadt sträfvande att enbart af sociala skäl vid 
undervisningen från hvarandra afskilja barn från olika lager af 
samhället. Han anser således, att, om ett municipal samhälle eller 
en större kommun begär att få bilda en samskola, detta betyder, 
att denna kommun afser att uppdraga nya skrankor mellan olika 
lager af samhället, med andra ord sagdt, har den uppfattningen, 
att samskolorna alstra högfärd hos barnen. Därför får man icke 
anlägga nya samskolor mera, än nödvändigt är. Detta är nu en 
mycket märkvärdig motivering. Nog finnes det väl andra motiv 
för att anlägga samskolor. Det kan ju hända, att i ett sådant 
större samhälle finnes eu mängd föräldrar, som vilja ge sina barn 
eu mera omfattande undervisning än den, som meddelas i folk
skolorna. I folkskolorna, af hvilken typ som helst, meddelas icke 
undervisning i språk. Det kan väl då hända, att i ett sådant 
samhälle det finnes en mängd föräldrar, som vilja hafva en sådan 
skola, hvari språkundervisning kan meddelas, helst språkkunskap 
är nödvändig i så många ställningar i lifvet. Skulle man då i 
sådana fall af detta abstrakt sociala skäl söka förhindra denna 
föräldrarnas önskan? För resten undrar jag, huru man genom skol
undervisning skall kunna få bort högfärd. Är eu pojke fallen för 
högfärd, så, om han inte har det skälet härtill, att han läser språk 
och en annan icke, har han alltid andra skäl, som man icke kan 
komma åt, t. ex. att han har rikare föräldrar än en annan. Man 
kan aldrig gifva sig in på att genom lagar få bort högfärd. Skulle 
något hjälpa mot den, så vore det väl, att vederbörande finge en 
så god undervisning, att han till sist begrepe, att människans värde 
icke beror på sådana yttre fördelar. Detta skäl kan jag således icke
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Angående 
höjning af an

slaget till 
högre skolor 
för kvinnlig 
ungdom, in. in.

(Forts.)

för rom del servera, och jag tror icke heller, att kammarens leda
möter dela denna statsrådets tanke.

Det andra skälet, som statsrådet anfört, är af mera reell natur, 
nämligen att det skulle blifva för dyrt att på detta sätt inrätta sam- 
skolor med statsunderstöd här och hvar i landet. Det är ju mycket 
sannolikt, att kostnaderna härför kunna blifva rätt stora. Men å 
andra sidan, om samhällets utveckling nödvändiggör en viss sak, 
så hafva vi icke annat att göra än att skaffa pengar därtill. Om 
det är klart, att en sådan samskola är ett verkligt behof, då måste 
staten skaffa nödiga medel. Så är regeln på andra områden, och 
hvarför skall man då icke tillämpa den här, helst det nu icke är 
fråga om något stort anslag, utan blott att möjlighet skall lämnas 
för orterna att få dylika samskolor. Sedan beror det på pröfning 
i hvarje fall, om en viss sökande skall få anslag eller icke, och då 
kan man draga fram de argument, som kunna anföras mot denna 
speciella ansökan. Här är blott fråga om att bereda möjlighet att 
öppna utvägar för en del samhällen att få lämpliga skolor.

De synpunkter, som jag nu anfört, hafva beaktats af sex af 
utskottets ledamöter af denna kammare, hvilka reserverat sig i 
denna punkt och yrkat en annan formulering på ifrågavarande 
stycke. Jag ber, herr grefve och talman, att få yrka afslag å ut
skottets hemställan och bifall till reservationen.

Herr statsrådet Berg: Såsom den föregående ärade talaren
antydde, är detta en fråga, som har stor betydelse i statsekonomiskt 
afseende och därmed äfven för privatskolornas utveckling i det 
hela.

Såväl erfarenheten som ock särskildt anställda undersökningar 
hafva ådagalagt, att de bättre privatskolorna, de som vilja hålla sig 
uppe genom god undervisning, goda lärarekrafter, tillfredsställande 
lokaler, duglig materiel, sunda hygieniska förhållanden och dylikt 
— att, säger jag, dessa privatskolor hafva att kämpa med mycket 
stora ekonomiska svårigheter. Jag tror man måste säga, att de 
personer, som ägna sig åt sådan privatskoleverksamhet, sannerligen 
icke skära guld med täljknifvar.

Anslagen till privatskolor äro visserligen icke i och för sig obe
tydliga. Det finnes ett sådant på 60,000 kronor och ett annat, som 
enligt propositionen skulle höjas till 380,000 kronor, summa alltså 
440,000 kronor. Men efter som privatskolorna äro så många till 
antalet, får hvarje särskild skola ett ganska oansenligt belopp. 
Visserligen har anslagssumman under årens lopp vuxit, men antalet 
dylika skolor har också snabbt tilltagit. Vid 1902 års riksdag, då 
denna fråga var före, påpekade dåvarande departementschefen, att 
de statsunderstödda privatskolorna år 1875 voro 6, år 1877 28, år 
1882 38, år 1890 62, år 1896 76 och år 1902 103.

Efter min uppfattning har man genom denna hastiga ökning i 
privatskolornas antal blifvit ställd inför ett val, vid hvilket det gäller
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att betänka sig. Man har här två alternativ att välja emellan. 
Antingen har man att sträfva efter att få de tillgängliga medlen 
samlade på ett någorlunda begränsad! antal skolor, så att dessa 
erhålla bättre resurser och kunna blifva så goda som möjligt, eller 
också bör man låta de statsunderstödda privatskolorna svälla ut i 
det obegränsade och då gifva enhvar en så pass stor skarf, som de 
tillgängliga medlen kunna tillåta. Det gäller att afgöra, huruvida 
man vill uppmuntra en utveckling i kvalitet eller i kvantitet.

För mig synes det vara ganska lätt att här välja. Privatsko
lornas uppgift är att gå före. Det är därför, som de böra under
stödjas, och skola de det, så böra de efter min mening också under
stödjas med besked. Men ett understödjande med besked blifver 
naturligtvis i längden alldeles omöjligt, om man skall låta de stats
understödda privatskolornas antal obegränsadt ökas.

När frågan förevar vid 1902 års riksdag, yttrade dåvarande 
departementschefen på tal om privatskolornas ökning i antal följande: 
»Denna utveckling är säkerligen ännu icke afslutad. Särskild! kan 
man vänta uppkomsten af högre samskolor i mindre städer, köpingar, 
större stationssamhällen och å andra mera befolkade platser». Dessa 
ord bestyrkas ju af de nu föreliggande motionerna. Det erinras i 
dem, att ansökningar inkommit från sådana samhällen som Katrine
holm, Nässjö, Hveranda, Tranås, Klippan och Sunne. Att man 
där begärt statsunderstöd för s. k. högre samskolor motivera 
motionärerna därmed, att på orter af ifrågavarande slag alltid finnes 
en del smärre gårdsägare, handlande, handtverkare och järnvägs- 
betjänte. Häraf synes mig klart framgå, hvartåt det hela tenderar. 
På hvarenda liten ort, där det finnes några järnvägsbetjänte, loko
motivförare, fabriksförmän, landthandlare o. s. v., där skall man 
upprätta eu s. k. högre samskola och för den begära statsunder
stöd. . Det är tydligt, hvart denna utveckling måste bära hän, om 
man icke ledes af klar blick för konsekvenserna. Nya s. k. högre 
samskolor komma då att skjuta upp såsom svampar ur jorden, och 
jag kan icke se, att man skall kunna nå en gräns, förrän vi slut
ligen få ett privatskolesystem, som öfverspinner hela vårt land 
nästan lika fullständigt som det för alla tillgängliga folkskolesystemet.

Det finnes i motionerna ett yttrande, som jag för min del her 
att på det lifligaste få biträda. Invånarne i de små samhällen, om 
hvilka här är fråga, heter det i motionerna, »önska åt sina barn 
förvärfva en något större bildning, än som med nu gällande bestäm
melser meddelas i församlingens folkskolor; och så sant bildningen 
är något godt, måste eu dylik sträfvan också anses värd att till
mötesgå». Ja, det är alldeles riktigt, men frågan är, huru man på 
bästa sätt skall kunna tillmötesgå dessa berättigade önskningar. Sker 
det bäst genom att uppmuntra inrättandet af ett alltjämt växande 
antal af s. k. högre samskolor? Om man har någon kännedom om 
förhållandena vid dessa s. k. högre samskolor, så måste man säker
ligen erkänna, att de ofta göra mycket ringa skäl för benämningen 
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Angående högre skolor. De kafva dålig ekonomi, ofta mycket dåliga lokaler och 
höjning af an- dålig materiel och skötas icke sällan med undermåliga lärarekrafter. 
högre skolor Flera af dem skötas till väsentlig del med småskolelärarinnor. Och 
'för kvinnlig hvilken pedagogisk uppgift ur det, som dessa s. k. högre samskolor 

ungdom m. m. hafva satt sig före? Jo, vanligtvis är det ingen annan än att efter 
(Forts.) fattig råd och lägenhet söka efterapa de lägre klasserna åf de all

männa läroverken. Dessa skolor vilja fungera såsom en sorts sug
rör för de allmänna läroverken, såsom en öfver hela landet utgrenad 
sugapparat, som sträfvar att draga till sig så godt som all ungdom 
ofvan den rena grofarbetareklassen och leda den öfver i läroverken 
samt vidare upp till en lägre eller högre examen. År detta verk
ligen något så eftersträfvansvärdt, att det icke är skäl att betänka 
sig, innan man låter utvecklingen gå dithän?

Man klagar i våra dagar ofta, och efter min mening med full 
rätt, öfver att vi alldeles för mycket lägga an på att producera s. k. 
examineradt folk, som är känvisadt till att söka sin utkomst på 
tjänstemannabanan. I stället, säges det ofta, borde vi göra allt för 
att draga ungdomen till näringslifvet. Vi borde låta hela vårt 
undervisningsväsen i någon mån »amerikaniseras». Särskild! har 
det ju blifvit sagdt — och äfven det efter min mening med rätta — 
att vår folkundervisning bör utvecklas och utdanas i eu sådan rikt
ning, att den kan bidraga till att skapa ett verksamt, tilltagset och 
praktiskt tänkande folk. Förra årets Riksdag gjorde ock beträffande 
fortsättningsskolorna och de s. k. högre folkskolorna ett uttalande, 
som enligt min tro anvisar rätta vägen för undervisningsväsendets 
utveckling i de flesta af de små samhällen, om hvilka här är fråga. 
Men åt alldeles motsatt håll, förefaller det mig, gå de sträfvanden, 
som tagit sig uttryck i föreliggande motioner. De s. k. högre sam
skolor, som enligt dessa motioner borde uppammas, skulle, efter 
hvad jag tror, icke göra någon verklig nytta, utan snarare vara en 
ganska farlig frestelse för föräldrar i vederbörande samhällen att 
låta sina barn i möjligast största utsträckning dragas upp i läro
verken.

Särskild! för privatskolan och hela dess utveckling skulle det 
uppenbarligen utgöra eu stor fara, om Riksdagen här följde reser
vanterna. Det man bör eftersträfva i detta fall är väl icke en ut
veckling på bredden, utan snarare en utveckling på djupet. I stället 
för att plattra bort de tillgångar, som finnas för ändamålet, på en 
allt större mängd läroverk, som därigenom skulle erhålla hvart och 
ett eu liten penning, med hvilken de endast nödtorfteligen kunna 
hålla sig uppe och existera, borde man samla anslaget på ett mera 
begränsad! antal och sätta de privatskolor, som sålunda understöddes, 
i tillfälle att verkligen fullgöra hvad som är privatskolans egentliga 
funktion. Jag tror icke, att jag misstager mig — och därmed vill 
jag sluta — då jag vågar påstå, att jag i detta afseende befinner 
mig i full samklang med flertalet af representanterna för den svenska 
privatskolan.
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Grefve Taube: Anledningen till att jag i denna fråga biträdt 
statsutskottets förslag är uteslutande af ekonomisk art. Med den 
mängd köpingar samt municipal- och stationssamhällen, som allt 
mer och mer uppstå här i landet, synes det mig, att man kastar 
sig in på ett sluttande plan, om man i detta fall gifver ett preju
dikat genom att bifalla motionärernas hemställan. Det är visser
ligen nu fråga om blott en mindre summa, men gifvet är, att om 
detta förslag bifalles, skola allt flera ansökningar inkomma, och 
hvar skall det dä sluta? Hvar skall man anskaffa medel till att 
täcka kostnaderna för detta? Det har under förhandlingarna i ut
skottet blifvit yttradt, att utgifterna äro oberäkneliga. Man har 
sagt, att dessa utgifter nog kunna uppgå till ett par hundra tusen 
kronor om året, om systemet skall fullföljas. Det synes mig då, 
att innan man har något slags utredning om hvad det ungefär 
skall gå till, så är det väl klokast att vänta med en sådan åtgärd 
som denna. Ty det är visserligen sant, att frågan om anslag skall 
prof vas i hvarje särskildt fall, men prof ningen är naturligtvis 
mycket svår, då liknande förhållanden råda på de flesta ställen, 
och det vore väl bra svårt att säga nej, om dessa motioner nu 
bifölles.

Det är således endast ovissheten om det belopp, hvartill kost
naderna skulle stiga, som för mig varit afgörande, då jag biträdt 
utskottets förslag, till hvilket jag nu, herr grefve och talman, an
håller att få yrka bifall.

Herr Ny ström, Johan Fredrik: Jag ber att få konstatera,
att ingen af de senare talarne har ens försökt att vederlägga mitt 
påstående, att de regler, som utskottet nu föreslagit, äro absurda, 
eller att det är fullständigt oförnuftigt att eu gång för alla fastslå, 
att de skolor, som funnos är 1902 eller 1904, men inga andra, 
kunna få del af detta anslag. Detta är alldeles omöjligt att för
svara, och därför hafva också de båda talarne undvikit denna sak. 
Man kan således taga för gifvet, att vi förr eller senare måste upp
gifva denna ståndpunkt, och då synes det mig vara lika bra att 
göra det i dag som i morgon, om det nämligen finnes talande skäl 
för att göra det i dag. Och här föreligger hos Kungl. Maj:t en del 
ansökningar från delvis stora samhällen om samskolor. Hvarför då 
säga nej till dem i år, därest vi om några år måste gifva med oss?

Nu säger ecklesiastikministern, att dessa små samskolor komma 
icke att motsvara privatläroverkens idé, sådan som han fattar den. 
Denna idé, enligt hans mening, är, att de skola »gå före», såsom han 
säger. Enligt min tanke åter är det icke alls privatskolornas upp
gift att »gå före». Det är bra, om de göra det, men deras uppgift 
är naturligtvis att lämna undervisning åt barn, att lämna sådan 
undervisning, som barnens målsmän vilja hafva för sina barn. 
Därför skickar man sin gosse till en privatskola, om man anser, att 
denna skola gifver bättre undervisning än de allmänna läroverken.

Angående 
höjning af an 

slaget till 
högre skolor 
för kvinnlig 
ungdom m. m 

(Forts.)
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Angående Det är detta, som är privatskolans egentliga uppgift. Om hon sedan 
höjning af an- j.an genom reformer af undervisningen gifva anvisningar åt de all- 
högrfskolor manna läroverken, så mycket bättre. Men det är icke därför vi 
för kvinnlig hafva privatskolor, utan det är för att undervisning där skall lämnas. 
ungdom m. m. Undervisningen bör kunna bedrifvas på olika sätt efter föräldrarnes 

(Forts.) tycke och smak. Det är då bra godtyckligt att säga, att om för
äldrarna bo i Ängelholm, för att taga det exempel jag nyss nämnde, 
böra de hafva rätt att få sina barn undervisade i en af staten 
understödd sam skola, men om de bo i det mer än dubbelt större 
Höganäs, så får man icke tänka sig, att staten har råd att där 
understödja någon samskola.

Vidare säger herr statsrådet, och det var ju egentligen den 
röda tråden i hans anförande, att därest understöd skall gifvas åt 
så många skolor, blir det endast ett litet anslag för hvar och en. 
Gentemot detta har jag redan förut sagt, att om det blir många 
skolor och det kan visas att hvar och en är nödvändig, så böra vi 
öka anslaget, men icke helt godtyckligt säga nej, med folknumerären 
eller rättare sagdt med godtycket såsom skiljedomare.

Det är för resten icke meningen, att hvilken samskola som 
helst skulle få del af detta anslag. Det är naturligtvis beroende på 
speciell granskning i hvarje särskild! fall; och om en skola får ett 
dylikt anslag, skulle den ju ställas under statens inspektion. Vi 
hafva förut i dag hört de många villkor, som äro stadgade, för att 
eu skola skall få del af anslaget. Det är statens åliggande att se 
efter, om där finnas dugliga lärare och tillfredsställande lokaler 
m. in. Kunna skolorna icke fylla dessa anspråk, så få de icke 
något anslag, och om de redan fått ett anslag, så mista de det. 
Hvad statsrådet yttrade härom, betyder således ingenting.

Frågan är i själfva verket helt enkelt en fråga om rättvisa. 
Det är ingen rättvisa i att säga, att de skolor, som voro med år 
1902 eller 1904, men inga andra, skola få del i anslaget. Man 
måste se saken vidsträcktare. Man måste undersöka hvarje särskildt 
fall och afgöra, om denna skola, som söker anslag, är därtill berät
tigad, om den fyller ett statsändamål, och i så fall bör man tilldela 
den anslag.

Jag föreställer mig, att ecklesiastikministerns tanke är, att man 
i stället skulle på alla större orter hafva någon högre form af folk
skola, men fråga är, om icke detta blir en mycket dyrare affär än 
att gifva statsunderstöd åt en samskola. Jag för min del tror det.

Att såsom grefve Taube begära eu utredning om något, som 
är absolut omöjligt att utreda, det är det vanliga sättet att undan
skjuta en sak, då man icke kan komma med reella skäl. Hvilken 
utredning kunna vi här begära? Ad veta ju icke, hvilka skolor 
kunna komma att söka anslag. Icke kan man utan några som 
helst faktorer gifva sig in på en utredning. Hvad skall den visa? 
Den kommer icke att visa någonting. Här är blott fråga om att 
slå ned den dumma skranka, som ligger i de båda årsbestämmel-
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serna, samt tydligt och klart säga ifrån, att hvilken samskola som Angående 
helst, hon må ligga här eller där, har rätt att få statsunderstöd, 
om hon är så duktig till sin inrättning och så nyttig för orten, att hon högre skolor 
är värd att understödja. för kvinnlig

Man behöfver vidare icke frukta för någon öfversvämning af ungdom m. m. 
samskolor, ty för att erhålla statsunderstöd måste samskolorna (Forts.) 
hafva bidrag från kommunen, och däri ligger alltid eu restriktion.
Om man gifver understöd åt en samskola, blir det i alla fall höga 
terminsafgifter för barnen, och äfven däri ligger en restriktion.
Man kan således icke tänka sig sådana konsekvenser af ett even
tuellt beslut i den af reservanterna föreslagna riktningen, som herr 
statsrådet uppdrog.

Jag vidhåller mitt förra yrkande.

Herr Tamm, Hugo: Jag ber att för min del få angifva de 
skäl, på grund af hvilka jag biträdt statsutskottets beslut. Jag vill 
då fästa den föregående talarens uppmärksamhet vid att det var 
ett ganska starkt motstånd mot samskolor af denna typ, när den 
stora läroverksreformen genomfördes, och det förklarades då, att 
det var uteslutande af ekonomiska skäl, som vederbörande statsråd 
hade föreslagit sådana skolor på vissa orter. För min del får jag 
bekänna, att jag icke är någon stor vän af dessa sexklassiga sam
skolor, ingalunda — hvad jag anser icke vara bevisadt — med 
hänsyn till deras moraliska inverkan, utan framför allt därför, att 
jag anser dem komma att så ytterligt menligt inverka på hela den 
högre kvinnoundervisningen, och detta desto menligare, ju mera 
spridda de äro. Denna undervisning kommer alldeles ovillkorligt, 
såsom också biskop Biiling antydde, att dragas ned från de åtta- 
klassiga läroverken till de sexklassiga, och detta betyder, att kvinnan 
då måste pressa in ett kvantum vetande på en kortare tid, än hon 
nu, enligt hvad erfarenheten har visat, väl behöfver, såväl ur fysisk 
som ur psykisk synpunkt. Jag är således ingen synnerlig vän af 
dessa skolor.

Då det nu heter, att det är absurdt att icke upphäfva den 
nuvarande bestämmelsen, så vill jag endast invända, att man måste 
hafva uppvisat skäl för att frångå denna bestämmelse, men jag kan 
icke finna, att detta i de föreliggande motionerna har skett. Jag 
kan i detta afseende till stor del instämma med herr statsrådet och 
chefen för ecklesiastikdepartementet. Det är icke tvifvel om att 
uti vissa samhällen dessa skolor komma att bli mycket svaga skolor, 
och hvad som efter min uppfattning är ännu värre, de komma att 
draga de inflytelserikaste och bästa krafternas intresse från folk
skolan. Jag har själf sett och känner noga till hvad en sådan 
folkskola med högre påbyggnad är i stånd att uträtta; det är näm
ligen vid Huskvarna. Och jag är öfvertygad om att den under
visning, som i de högre kurserna där meddelas, ingalunda kan 
lämnas på ett bättre sätt i de små svaga samskolorna. Jag tror
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Angående således, att det är den rätta vägen att inom dessa kommuner söka 
"^sla '%sam^a intresset på uppehållande, utveckling och stärkande af 
högre skolor folkskolan.
för kvinnlig Man har sagt om dessa samskolor, att en af deras fördelar 
ungdom m. m. vore, att gossen inverkar fördelaktigt på flickan och tvärtom. Jag 

(Forts.) tror, att man kan säga detsamma om folkskolan, utvecklad på det 
sättet, att den ena klassens barn kan där öfva en god inverkan på 
barn af andra samhällsklasser. Detta hindrar naturligtvis icke, att 
där det finnes särskilda anlag hos någon gosse eller flicka, får man 
söka att bereda honom inträde i något af de många andra läroverk, 
som staten understöder.

Slutligen vill jag instämma i det sista yttrandet, som herr 
statsrådet hade: vi sammanblanda för mycket läsning och kunskaper 
med bildning.

Jag tror, att det förslag, som statsutskottet här framlagt, visser
ligen icke bör för all framtid vara normerande, men att detsamma 
dock med hänsyn till de nu väckta motionerna är värdt att bifallas, 
och jag ber därför att få yrka bifall till statsutskottets hemställan.

Herr Bi Ring: Som herrarne se, har jag antecknat mig som
reservant mot utskottets förslag och yrkat bifall till motionerna. 
Skälen mot motionerna äro tre: ett ekonomiskt, ett, om jag så får 
säga, allmänt pedagogiskt och ett socialt. Dessa skäl äro efter min 
uppfattning svaga i samma ordning, som jag nu uppräknat dem, 
det sista svagast.

Det är väl alldeles tydligt, att det enda verkliga skälet, åtmin
stone i denna fråga det enda, som har någon betydelse, är det 
ekonomiska. Man vet icke, hur dryga kostnader framtiden skall 
medföra, om man etablerar den grundsatsen, att staten skall under
stödja alla samskolor. Det är alldeles omöjligt att beräkna, hvad 
framtiden i detta hänseende kan bära i sitt sköte, lika visst som 
det är omöjligt att beräkna, hvilken kostnad staten måste under
kasta sig i framtiden för de allmänna läroverken och för folkskolorna. 
(Någon utredning af nu ifrågavarande punkt är alldeles omöjlig, men 
så mycket kan man dock säga, att om också kostnaderna i fram
tiden kunna blifva afsevärda — att man här dragit till med 200,000 
kronor har ju skett rent af på en höft, ty det finnes ingen bas för 
denna siffra •— så finnes det dock goda restriktioner för de blif
vande kostnaderna i de mycket kännbara utgifter, som ett samhälle 
måste underkasta sig själf för att få en samskola till stånd. Sådana 
samskolor kunna icke tänkas bli inrättade på andra ställen än 
antingen uti nya städer, municipier eller i köpingar. Dessa kunna 
icke blifva så synnerligen inånga. Men hvad som är tämligen 
tydligt är, att det icke kan ligga någon rationell grund till att 
draga något streck från och med år 1902, så att samskolor, som 
funnos förut, skulle få understöd, men de, som kommit till därefter, 
skulle icke få det. Om staten bidrager till hur många folkskolor
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som helst, som samhällen inrätta, med 2/.. af aflöningen, så är det Angående1 I I Q C? 1 n
Träl ffir rnTr^lraf. q+.+. af.Q+pn Kirlrcurpv mpri m\cmf, ---- r!pf. Vilir iplrp böjtling dj (in-

Det ekonomiska skälet vill jag emellertid icke underkänna, men ungdom m. m. 
så kommer jag till det andra skälet, som statsutskottets ordförande (Forts.) 
anförde, då han sade, att han icke ansåge denna form af sam- 
skolor såsom lämplig, därför att flickorna finge i dem eu under
visning, som blefve alldeles för mycket gossaktig. Det kan ju ligga 
något i det påståendet, men då nu förhållandena äro sådana, att 
man på vissa orter icke kan få skilda skolor för gossar och flickor, 
och anordnandet af samskolor sålunda är enda nödfallsutvägen för
mänga samhällen, så får man icke utdöma denna form, fastän den 
icke är den lämpligaste. I alla händelser är den icke olämpligare 
på de nya ställena, än den är det på de gamla.

Så kommer jag till det tredje skälet, som. alldeles uppenbart 
varit det bestämmande för statsrådet och chefen för ecklesiastik
departementet, då han icke velat föreslå hvad till honom hemställts 
i detta ärende. Det är alldeles uppenbart — det framgår alldeles 
tydligt af statsverkspropositionen —• att det varit månhet om folk
skolan, .som varit för honom bestämmande. Detta är ett uttryck 
för den sträfvan, som varit bestämmande under en hel följd af år 
inom en viss klass af våra pedagoger, nämligen att så mycket som 
möjligt söka upphäfva skillnaden mellan folkskolorna och de allmänna 
läroverken eller, kanske ännu noggrannare uttryckt, upphäfva skill
naden mellan lärarne vid folkskolorna och lärarne vid allmänna 
läroverken. Detta är ju uppenbart det bärande skälet för statsrådet.
Det skulle ingen människa betvifla, äfven om hon icke läst stats
verkspropositionen, och hade det funnits den ringaste tvekan förut, 
så har den bortfallit vid läsningen af Kungl. Maj:ts proposition.
Där säges, att samskolorna framkallats af ett konstladt behof och 
att de skulle vara ägnade att skärpa klasskillnaden mellan barnen.

Hur kan man säga, att det i municipierna är ett konstladt 
behof af dessa skolor, men att det icke är ett konstladt behof hos 
stadsbor i allmänhet att på sådant sätt söka bereda sina barn en 
sådan undervisning?- År det ett konstladt behof för dem, som bo 
i en köping, att söka bereda sina barn en högre undervisning, än 
folkskolan kan gifva dem, då det icke är ett konstladt behof för 
stadsbor? Huru skulle klasskillnaden kunna genom samskolorna 
uppdragas skarpare, än annars skulle ske? Jo, detta kunde bli 
fallet, om det vore så, att dessa, som skicka sina barn till sam
skolorna, voro de s. k. högre klasserna, men så är icke förhållandet, 
utan det är allehanda småfolk i municipierna, som skicka sina barn 
dit. Hvarför? Jo, för att gifva dem bättre bildning, men icke blott 
därför, utan för att bereda dem till ett fortsatt arbete, som för 
barnen kan leda till att de komma eu pinne högre på den sociala 
stegen. Det är så långt ifrån, att dessa samskolor afse att puffa

sä synnerligen mänga.
högre skolor7a på långt när ■— till en del samskolor, som icke kunna blifva
för kvinnlig
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Angående ned folk, att de tvärt om afse att hjälpa dem upp eu smula på 
^slc^et %ill~ C^en C*är ste£en- Därför tror jag, att samskolorna, långt ifrån att 
högre skolor skärpa klasskillnaden, äro ägnade att minska eller upphäfva deu- 
för kvinnlig samma. Då jag slutligen icke kan tycka, att det är rimligt att 
ungdom m. m. draga strecket vid år 1902, så anhåller jag om bifall till reservationen 

(Forts.)
Sedan öfverläggningen förklarats härmed slutad, yttrade herr 

talmannen, att beträffande förevarande del af punkten 23, A) 
yrkats, dels att hvad utskottet hemställt skulle bifallas, dels ock, af 
herr Nyström, Johan Fredrik, att kammaren skulle antaga det förslag, 
som innefattades i motsvarande del af den utaf herr I. Wijk in. fl. 
vid denna punkt afgifna reservation.

Härefter gjorde herr talmannen propositioner i enlighet med 
dessa yrkanden och förklarade sig anse propositionen på bifall till 
herr Nyströms yrkande vara med öfvervägande ja besvarad.

Votering begärdes, i anledning hvaraf uppsattes, justerades och 
anslogs en så lydande omröstningsproposition:

Den, som bifaller hvad utskottet hemställt i nu föreliggande 
del af punkten 23 A) i sitt utlåtande n:o 9, röstar

Ja;

Den, det ej vill, röstar

Nej;

Vinner Nej, antages det förslag, som innefattas i motsvarande 
del af den utaf herr I. Wijk m. fl. vid denna punkt afgifna reser
vation.

Omröstningen företogs, och vid dess slut befunnos rösterna 
hafva utfallit sålunda:

Ja—38; 

Nej—66.

Mom. 2.

Utskottets hemställan bifölls.

Mom. 3.



Lördagen den 31 Mars, f. m. 57 N:o 31.

Herr Billin g: I anledning af det beslut, som kammaren Angående
nyss vid punkten l:o) fattat, ber jag att få föreslå den förändring, hojnmg a{-%n' 
att anslaget höjes till 385,000 kronor eller med 37,500 kronor. högre skolor

för kvinnlig
Ofverläggningen ansågs härmed slutad, hvarefter, på gjord ungdom in. m. 

proposition, kammaren biföll utskottets hemställan med den ändring, (Forts.) 
att siffertalen 380,000 och 32,500 utbyttes, det förra mot 385,000 
och det senare mot 37,500.

Afdelningen Ii).

Utskottets hemställan bifölls.

Punkterna 24—28.

Hvad utskottet hemställt bifölls.

Punkten 29.

Lades till handlingarna. 

Punkterna 30 och 31.

Hvad utskottet hemställt bifölls.

Punkten 32.

Lades till handlingarna.

Punkterna 33—56.

Hvad utskottet hemställt bifölls.

Punkten 57.

Kung!. Maj:t hade föreslagit Riksdagen att till arfvode åt en Om 
assistent vid institutionen för allmän och analytisk kemi vid univer- arfvode åt en 
sitetet i Uppsala på extra stat för år 1907 bevilja ett belopp af assistent vid
1,500 kronor.

Utskottet hade af anförda orsaker hemställt, att Riksdagen, i 
anledning af Kung!. Maj:ts förevarande framställning, måtte till 
arfvode åt ytterligare en amanuens vid institutionen för allmän och 
analytisk kemi vid universitetet i Uppsala på extra stat för år 1907 
bevilja ett belopp af 500 kronor.

Vid föreliggande punkt hade reservation afgifvits af herrar 
K. Slarbäck och E. Hammarlund, hvilka ansett utskottet hafva bort

kemiska insti
tutionen i 

Uppsala.
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Om. ° hemställa, att Riksdagen, med bifall till Kungl. Maj:t förevarande
arfvode åt framställning, måtte till arfvode åt en assistent vid institutionen
ft QTPWr l)Mfl Cv >

kemiska insti-^r allmän och analytisk kemi vid universitetet i Uppsala på extra 
tutionen i stat för år 1907 bevilja ett belopp af 1,500 kronor.
Uppsala.
(Forts.) Herr Trygger: Den, som är intresserad af universitetsfrågor,

kan icke annat än vara utskottet synnerligen tacksam för det sätt, 
hvarpå det vid denna riksdag behandlat universiteten, men icke 
desto mindre anser jag det vara min plikt att i denna fråga yrka 
afslag på utskottets hemställan och bifall till den reservation, som 
vid punkten afgifvits af herrar Hammarlund och Starbäek. De 
hafva däri yrkat bifall till Kungl. Maj:ts proposition.

Frågan gäller följande: Kungl. Maj:t har föreslagit, att Riks
dagen till arfvode åt en assistent vid institutionen för allmän och 
analytisk kemi vid universitetet i Upsala måtte bevilja ett anslag 
af 1,500 kr. Utskottet har tillstyrkt ett anslag på 500 kronor, icke 
till en dylik assistent, utan till en amanuens.

Hur förhåller det sig emellertid med universitetets behof af 
lärareplatser vid denna institution? Det finnes därstädes 2 profes
sorer och 4 amanuenser. Därjämte äger kemien ett fast docent
stipendium gemensamt med geologi, men faktiskt är ända till år 
1908 detta docentstipendium upptaget af en geolog eller, rättare 
sagdt, pala:ontolog. Det finnes ej heller någon utsikt, att det då 
skall åter tillfalla en kemist. Sålunda kunna vi räkna bort detta 
docentstipendium. Vi hafva alltså vid kemiska institutionen 4 amanu
enser och 2 professorer. Nu föreslår utskottet en amanuens till, 
och då kunde man tycka, att allt vore bra, så mycket mera som 
det är 5 kurser, som skola gifvas vid institutionen. Man kunde 
tänka sig, att hvar och en af amanuenserna gåfve eu kurs. Så
lunda skulle den kurs, som här afses i organisk kemi, gifvas af 
den nye amanuensen i stället för af den af Kungl. Maj:t föreslagna 
assistenten. Detta låter bra, men nu är det så — jag ber, att 
herrarne ägna denna fråga någon liten uppmärksamhet — att för 
denna kurs i organisk kemi fordras det alldeles speciella förutsätt
ningar hos ledaren, hvilket däremot icke fordras vid de öfriga 4 
kurserna. Dessa senare kunna gifvas af amanuenser, men för 
kursen i organisk kemi fordras en person, som själf kommit djupare 
in i studierna, bland annat därför, att lärjungarna i denna kurs 
äro sådana, som arbeta på högre betyg. De hafva sålunda själf va 
hunnit ganska långt och kunna därför icke nöja sig med en lärare, 
som kanske är dem underlägsen. Vidare kommer härtill, att man 
måste särdeles noggrann! öfvervaka undervisningen i denna kurs, 
därför att det är särdeles farliga experiment, som där verkställas, 
hvarför stora olyckor kunde mycket lätt inträffa, om slarf före- 
komme. På grund af dessa skäl har man ansett, att man icke 
kunde stanna vid en amanuenslön och en amanuenskompetens, 
utan att man måste hafva en kompetens, som närmast motsvarade
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docentkompetensen. Af denna anledning har man begärt samma Om __ 
anslag som erfordras för ett docentstipendium. Att man begärt arfvp<j* åt en 
anslag till en assistent i stället för till en docent, beror därpå, att kemiska insti- 
man velat redan i benämningen angifva, att hans hufvudsakliga tutionen i 
skyldighet skall ligga uti att förestå ifrågavarande kurs. Uppsala.

Det är fara värdt, att, ifall Riksdagen skulle bifalla utskottets (Forts.) 
förslag, denna så synnerligen viktiga kurs icke kommer att få den 
målsman, som behöfs, och då jag för min del icke kan tänka mig, 
att professorn i ämnet kan nöja sig med detta, måste det inträffa, 
att han får egna en del af sin egen tid åt denna kurs och sålunda 
draga sina krafter från andra synnerligen viktiga saker, som han 
har att sköta. Skulle åter icke detta ske, komme studenterna att 
lida betänkligt. Deras studietid blir förlängd, hvilket visserligen 
äfven komme att i viss mån inträffa, om professorn själf skulle in
träda som ledare af kursen, ty han kan icke hafva tid att så vara' 
till hands som en assistent, särskild! anställd för ändamålet. Det 
synes mig, att det vore en dålig hushållning att först föra upp en 
magnifik institution, som vi gjort i Uppsala, och så därefter neka 
ett anslag, som chefen för institutionen förklarat vara absolut nöd
vändigt. Herrarne skola icke tro, att det är därför, att jag tillhört 
Uppsala universitet, som jag talar för denna framställning. Jag 
brukar icke tala i anslagsfrågor utan att det är synnerligen starka 
skäl därför. Här känner jag den man, som förestår denna institu
tion. Jag har jämte honom varit med om att bygga dess hus.
Jag har sett hans ofantliga sparsamhet och noggrannhet, när det 
gällde uppförandet af den nya institutionsbyggnaden. När han nu 
bestämdt uttalat sig för att där behöfs en assistent och icke en 
amanuens, och Kungl. Maj:t vitsordat detta, hvarför kunna då icke 
herrarne vara med om att bevilja anslag till en assistent? Här är 
icke bara ett teoretiskt intresse, utan ett stort praktiskt. Vi måste 
väl alla veta, att kemien är i framtiden den vetenskap, som mer 
än någon annan skall tjäna vår industri och trygga den utveckling 
däraf, som vi hoppas redan stå före.

Jag vågar bedja kammaren att, sedan statsutskottet i dag haft 
så många segrar, icke öka dem med ett bifall till utskottets hem
ställan i denna punkt, utan tvärtom gifva ökad kraft åt de före
gående genom att bifalla min lifliga. och vördsamma anhållan om 
bifall till reservationen.

Herr Billing: I två saker skall jag instämma med den siste
ärade talaren, nämligen dels i det vitsord, som han gaf prefekten 
för kemiska institutionen i Uppsala — äfven jag känner honom väl 
och vill gärna underskrifva det vitsord, som. här gifvits honom — 
dels i det uttalande, som förekom i början af den ärade talarens 
anförande, nämligen att statsutskottet visat sig synnerligen frikostigt 
i fråga om anslag till universiteten. Jag tror, att det icke kan för
nekas, att statsutskottet är synnerligen välvilligt stämdt mot våra
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Om ^ universitet, och att man verkligen kan förvåna sig öfver den villig- 
ZssistLfvid het’ med, hvilken man där tillstyrker snart sagdt allt, hvad som 
kemiska insti- begäres för universitetens räkning. För min egen personliga del 

tutionen i får jag säga, att äfven jag, såsom alla veta, har en särskild vänskap 
Uppsala, för universiteten och söker bereda dem, såvidt på mig beror, de anslag, 
(Forts.) som äro behöfliga. Det är därför aldrig med nöje, som jag är med 

om att afstyrka något på detta område eller föreslå minskning i ett 
begärdt anslag. Men i detta fall anser jag, att, sådan som den 
kungl. propositionen föreligger, har statsutskottet haft fullt fog för 
hvad det här föreslagit.

Såsom herrarne kanske veta, finnas inom universitetsvärlden 
följande slag af lärareplatser, nämligen amanuenser, assistenter och 
professorer — jag lämnar nu docenterna å sido — och det har länge 
varit eu fastslagen praxis, och en praxis, som jag tror, att man 
skall blifva vid. att amanuenser aflönas med 500 kronor med undan
tag af dem, som äro anställda vid de medicinska klinikerna och 
Indika i allmänhet ha ett arfvode å 900 kronor. Assistentbefatt- 
ningarne äro ett slag af tjänster, som kommit till först på senare 
år, men avilka nog blifva ganska gouterade, ty de utgöra en anhalt- 
station på vägen till professurer, och jag klandrar icke alls veder
börande för att de sökt anlägga en dylik anhaltstation.

Läser man den kungl. propositionen eller rättare sagdt prefek
tens för kemicum i Uppsala framställning, så kan man icke komma 
till annat resultat — åtminstone har jag icke kunnat det, fastän 
jag läst den åtskilliga gånger —• än det, att konsekvensen af denna 
framställning borde vara eu begäran om en amanuens och icke om 
en assistent. Den kemiska institutionen har fem afdelningar, och 
prefekten talar om, att fyra af dessa ledas af amanuenser, men på 
den femte, den för organisk kemi, behöfver professorn en hjälp
reda. Men bevisningen för att på denna afdelning, i olikhet mot 
alla de öfriga, skulle med nödvändighet kräfvas eu assistent, den 
bevisningen linnes icke i den kungl. propositionen, huru man än 
må läsa densamma; den kungl. propositionen ådagalägger klart och 
bestämdt behofvet af en amanuens, men icke af en assistent.

Den siste talaren har sagt, att för att få platsen nöjaktigt 
besatt, behöfver man folk med goda kunskaper o. s. v. Ja, det 
vill jag icke förneka, men den talaren vet nog lika väl som jag, att 
i alla petita från universiteten, i alla kungl. propositioner inom 
detta område, det alltid, äfven om fråga varit om lärareplatser af 
lägre art, hetat, att man behöfver folk med likartade kvalifikationer, 
duglighet o. s. v. Men hvarför man här skulle behöfva en assistent 
i stället för en amanuens, det kan jag icke förstå; det framgår icke 
af den kungl. propositionen och icke heller, såvidt jag kan finna, 
af den föregående talarens anförande.

Man kan säga, att det är en obetydlig summa, som det här 
gäller, och det må ju så vara, men jag anser nu, liksom jag alltid 
gjort, att när man inrättar en ny befattning, vare sig vid univer-
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sitet eller annorstädes, skall man betänka, It vilka konsekvenser Om 
komma att följa. Och konsekvensen af att nu här bevilja anslag arfvode åt en 
till en assistent i stället för till en amanuens blir antagligen dem “ZSinlti- 
att man kommer att begära assistenter i stället för amanuenser i tutionen 
alla dessa naturvetenskapliga ämnen, icke blott vid de fyra andra Uppsala- 
afdelningarne inom kemicum, utan äfven inom fysicum, zoologicum (Fort?.) 
och botanicum. Jag vill för min del visst icke säga annat, än att 
det kan vara mycket bra att få dylika assistenter, men jag tror 
dock, att man bör gå litet varsamt till väga och icke bevilja hvad 
här äskats utan att hafva klart för sig, hvad det har med sig.
Visserligen kan man säga, att kemien är ett högst viktigt ämne, 
men detsamma kan med lika fog sägas t. ex. om fysiken.

.Om jag således sammanfattar, hvad jag velat saga, är det det, 
att i den kungl. propositionen och likaså i den siste talarens fram
ställning har, såvidt jag kunnat finna, mycket väl motiverats behof- 
vet . af en amanuens, men däremot icke behofvet af en assistent.
Beviljar man anslag till en amanuens, så är det att gå konsekvent 
till väga i öfverensstämmelse med hvad man gjort i fråga om de 
andra afdelningarne af kemicum; beviljar man åter en assistent, så 
kommer helt visst konsekvensen häraf blifva den, att man inom 
samtliga dessa naturhistoriska anstalter vill hafva assistenter i stället 
för amanuenser.

På dessa grunder ber jag att få yrka bifall till statsutskottets 
förslag.

Herr Nyström, Johan Fredrik: Emot den siste talarens på
stående, att det icke anförts något skäl, hvarför en assistentbefatt
ning här borde inrättas, ber jag att få anföra några ord ur pre
fektens för kemicum uttalande. Han säger, att det redan finnes 
fyra _ amanuenser, hvilka alla biträda vid undervisningen i oorganisk 
kemi, men att det icke finnes någon honom till hjälp vid under
visningen i organisk kemi. Man kan väl icke tycka, att det är så 
obilligt, att, då han begär en enda medhjälpare inom den organiska 
kemien mot fyra inom den oorganiska, han hos denne ende måste 
fordra högre kompetens.

Han . åberopar ytterligare det skäl, att öfningskurserna i orga
nisk kemi kräfva en noggrann och mycket tidsödande handledning.
Då amanuenserna i regel äro studenter, kan man icke af dem be
gära, att de skola offra så mycken tid, som för en dylik kurs är 
erforderlig. ° Det, måste vara någon, som är mera än student, och 
detta framgår äfven af hvad prefekten vidare yttrar, då han säger:
»För denna undervisning erfordrades en lärare, som icke blott kunde 
odeladt ägna sig däråt, utan ock själf besutte eu på egna under
sökningar grundad, rätt omfattande experimentell erfarenhet i spe
ciellt denna gren af kemien.»

Därmed äro de allra tydligaste argument anförda, hvarför det 
här behöfves något mer än eu amanuens, nämligen eu assistent.

Lördagen den 31 Mars, f. m.
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Om ^ I skälfva verket har utskottet icke förnekat, att det behofves en 
arfvode åt en |girare men utskottet anser behofvet kunna tillgodoses med en ama-
flÄQ?SiTPYlT vin 1 -i ’

kemiska insti-nuens + en docent, för hvilken finnes docentstipendium. Nu är 
tutionen i det emellertid förhållandet, såsom herrarne hörde, att vederbörande 

Uppsala, prefekt förklarat, att eu amanuens icke är tillräcklig; han har icke 
(Forts.) de kunskaper, icke den vetenskapliga utbildning, som behöfves för 

den ifrågavarande befattningen. Och hvad docenten beträffar, är 
det så, att han icke alls finnes till. Såsom den förste talaren på
pekade, är nämligen det ifrågavarande docentstipendiet gemensamt 
för två ämnen, kemien och geologien, och för närvarande innehafves 
stipendiet af en geolog, af hvilken man icke kan påräkna biträde 
vid den nu ifrågavarande undervisningen.

För öfrigt, äfven om en gång detta stipendium skulle tillfalla 
en kemist, så upplysa prefekten och Kung!. Maj:t, att denne för
denskull icke behöfver tjänstgöra på kemicum, ty han kan uppfylla 
alla fordringar för att behålla sitt docentstipendium genom eu tim
mes föreläsning i veckan, hvilket ju är en vida bekvämare utväg, 
och om han föredrager detta, kan icke heller han påräknas för in
stitutionen.

Alltså, utskottet medger, att här behöfves hjälp åt professorn, 
men af den hjälp, utskottet anvisar i eu amanuens och en docent, 
är den förre icke tillräcklig och den senare står icke att erhålla.

För min del kan jag icke anse annat, än att utskottets moti
vering är mycket besynnerlig. Jag ber därför, att kammaren måtte 
bifalla det yrkande, som här framställdes af den förste talaren, 
d. v. s. godkänna den i denna punkt afgifna reservationen.

Herr Trygger: Blott några ord till bemötande af hvad herr
Billing sade. Han gjorde gällande, att hvarken i den kungl. pro
positionen eller af mig åberopats något skäl, hvarför här borde till
sättas en assistent och icke eu amanuens. Jag framhöll dock just, 
att det i förevarande fall fordras en person med docentkvalifikationer, 
och att en amanuens icke är tillräcklig, enär hans lärjungar hunnit 
så långt i sina studier. Om jag undervisade herr Billing i kyrko
historia, undrar jag, om han skulle blifva nöjd med den under
visningen. Således, när man har lärjungar, som äro komna på ett 
visst högre stadium, måste man också hafva en lärare, som kan 
tillräckligt mycket.

Vidare sade herr Billing, att vi i allmänhet i sådana här fall 
hafva amanuenser och att vi borde hålla fast därvid. Det yttrandet 
gjorde mig verkligen ondt, ty jag var så glad tidigare på dagen, 
då herr Billing skarpt opponerade sig mot all den schablonmässighet, 
som här och hvar hos oss förekommer. Skall man nu öfverföra det 
schablonmässiga från andra områden äfven till universiteten, vore 
det sorgligt.

Jag yrkar bifall till reservationen.
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Efter härmed slutad öfverläggning yttrade herr talmannen, att 
beträffande förevarande punkt yrkats, dels att hvad utskottet hem
ställt skulle bifallas, dels ockr af herr Trygger, att kammaren skulle 
afslå utskottets hemställan, såvidt den skilde sig från Kung! Maj:ts 
i ämnet gjorda framställning, och bifalla denna framställning oför
ändrad.

Sedermera gjorde herr talmannen propositioner jämlikt dessa 
yrkanden och förklarade sig anse propositionen på bifall till ut
skottets hemställan vara med öfvervägande ja besvarad.

Votering begärdes, i anledning hvaraf uppsattes, justerades och 
anslogs eu omröstningsproposition af följande lydelse:

Den, som bifaller hvad statsutskottet hemställt i punkten 57 af 
sitt utlåtande n:o 9, röstar

Ja ;

Den, det ej vill, röstar

Nej;

Vinner Nej, afslår kammaren utskottets hemställan, såvidt den 
skiljer sig från Kungl. Majrts i ämnet gjorda framställning, och 
bifaller denna framställning oförändrad.

Vid slutet af den häröfver anställda omröstningen befunnos 
rösterna hafva utfallit sålunda:

Ja—46;

Nej—51.

Punkterna 58—73.

Hvad utskottet hemställt bifölls.

Som tiden var långt framskriden, beslöt kammaren, på hem
ställan af herr talmannen, att till aftonsammanträdet uppskjuta den 
fortsatta behandlingen af föreliggande utlåtande äfvensom hand
läggningen af öfriga på föredragningslistan uppförda ärenden.

Herr talmannen yttrade: Jag ber att få tillkännagifva, att
enligt en inom talmanskonferensen träffad öfverenskommelse blifvit
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bestämdt, att under nästa vecka arbetsplena skola äga rum såväl på 
onsdagen som på fredagen och, om så skulle beköfvas, äfven på 
lördagen. Därefter kommer det första arbetsplenum att hållas tors
dagen den 19 april, hvilken dag gemensamma voteringar komma 
att anställas öfver de voteringspropositioner, som hinna att till dess 
blifva godkända. Under mellantiden komma inga andra frågor att 
i kamrarna företagas till afgörande än förslag till Riksdagens skrif
velse!' och därmed jämförliga löpande ärenden.

Kammaren åtskildes kl. 4,io e. m.

In fidem
A. v. Krusenstjerna.

Victor Pettersons A.-B. Tr., Stockholm, 1906.


